[image: image4.jpg]N7
L

3A APAHA W
BETEPHHAPETBII



Република Македонија

Агенција за храна и ветеринарство

       Сектор за ЕУ и меѓународна соработка

 Одделение за стратешко планирање                                                                                       
Република Македонија

Агенција за храна и ветеринарство

Сектор за ЕУ и меѓународна соработка

        Одделение за стратешко планирање 


СТРАТЕШКИ ПЛАН НА 
АГЕНЦИЈАТА ЗА ХРАНА И ВЕТЕРИНАРСТВО

                              ЗА ПЕРИОД ОД 2016-2018 ГОДИНА
                                                                        Јануари, 2016
ПОИМНИК

Одделни изрази користени во Стратешкиот план на Агенцијата за храна и ветеринарство  го имаат следното значење:

АХВ - Агенција  за  храна и ветеринарство

НПАА - Национална програма за усвојување на правото на Европската унија

РАСФФ - Систем за брзо предупредување  за храна и добиточна храна

ГМО - Генетски модифицирани организми

ЕУ - Европска унија

ИПА - Инструмент за претпристапна помош
ХАЦЦП - Анализа на ризикот и одредување на критични контролни точки

МЗШВ - Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство

ЕФСА  – Европска агенција за безбедност на храна

СЗО - Светска  здравствена организација

ФВО - Организација за храна и ветеринарство

ТСЕ - Tрансмисивна спонгиформна енцефалопатија

ЦУК - Центар за управување со кризи

ИЈЗ - Институт за јавно здравје

ДЗС - Дирекција за заштита и спасување

ВМП – Ветеринарно медицински препарати

КСЧ- Класична свинска чума
КАК- Комисија за кодекс алиментариус

ОН ФАО- Организација за храна и земјоделство на Обединетите Нации
1.1 Вовед 
Стратешкиот план претставува основен, развоен акт на Агенцијата за храна и ветеринарство (во понатамошниот текст АХВ), во кој се содржани програмите и активностите, преку кои се планираат остварувањата на стратешките приоритети и цели, а во функција на визијата и мисијата на Институцијата во наредниот тригодишен период. Стратешкиот план за периодот 2016-2018 е изработен врз основа на анализата на состојбите во областа на безбедноста на храната и ветеринарната здравствена заштита, како и на  постигнатите резултати во текот на 2014 година, постигнатите резултати во изминатиот период од 2015 година и резултатите што  треба да се реализираат до крајот на тековната 2015 година во  АХВ.

Стратешкиот план е тесно поврзан со процесот на буџетско планирање и извршување за период од три години и претставува значаен инструмент на планирање и следење на спроведувањето на програмите.
1.2 Мисија

АХВ води постојана грижа за заштита на здравјето на луѓето, од болести кои се пренесуваат преку храната и преку животните, заштита на потрошувачите од заблуда и нивно транспарентно и навремено информирање за можни опасности од храната, заштита на здравјето на животните и нивната благосостојба, како и заштита на животната средина од загадување со отпад од животинско потекло, преку  контрола на спроведување на прописите  усогласени со стандарди на ЕУ и меѓународните стандарди,  ратификувани од Република Македонија.
1.3  Визија

АХВ да биде препознатлива како институција која е синоним за  безбедност на храната, преку која се обезбедува заштита на здравјето на населението и заштита на здравјето и благосостојбата на животните, како и заштита на интересите на потрошувачите, преку примена на најсовремените научни и технички решенија од областа на безбедноста на храната и храната за животни

1.4   Задачи и обврски на Агенцијата за храна и ветеринарство 
Агенцијата за храна и ветеринарство  е надлежна за:

· Извршување на работите од областа на безбедноста на храната и храната за животни,

· Спроведување, контрола, надзор и следење на ветеринарните активности во областа на здравствена заштита на животните,

· Заштита и благосостојба на домашните животни и на домашните миленици, животните во зоолошките градини и животните кои се користат за експериментални и други научни цели,

· Извршување на работите од областа на нуспроизводите од животинско потекло, 
· Идентификација и регистрација на фармските и други животни, 
· Извршување на работите од областа на ветеринарно-медицински препарати, 
· Контрола на квалитетот на храната, со исклучок на примарното земјоделско производство од растително потекло.
1.5  Aнализа на внатрешната состојба

Во моментов, системот за безбедност на храна и храна за животни, вклучително и надзорот и официјалните контроли, се регулирани со осум закони и подзаконските акти кои произлегуваат од истите.

-
Закон за безбедност на храна ("Службен весник на РМ" 157/10, 53/11, 1/12, 164/13, 187/13 43/2014, 72/15, 84/15, 123/2015 (пречистен текст), 129/2015, и 213/2015);

-
Закон за ветеринарно здравство ("Службен весник на РМ" бр. (113/07,  24/11, 136/11, 123/2012 и 123/2015 (пречистен текст) и 154/2015)
-
Закон за заштита и благосостојба на животните („Службен весник на РМ” бр 149/2014 и 149/2015);

-
Закон за нус-производи од животинско потекло (“Службен весник на РМ” 113/07, 144/14 и 149/2015)

-
Закон за идентификација и регистрација на животните (“Службен весник на РМ” 95/2012, 27/2014 и 149/2015)

-
Закон за ветеринарно медицински препарати (“Службен весник на РМ” 42/2010, 136/2011 и 149/2015);

-
Закон за безбедност на храна за животни  ("Службен Весник на РМ" 145/10, 53/11, 1/12 и 33/15, 149/2015)

-
Закон за инспекциски надзор (""Службен Весник на РМ"  50/2010,  162/2010, 157/2011, 147/2013 и 41/2014, 33/2015, 193/2015 (обврзувачки за сите инспекциски служби))
Основниот правен акт е Законот за безбедност на храна ("Службен весник на РМ" 157/10, 53/11, 1/12, 164/13, 187/13 43/2014, 72/15, 84/15, 123/2015 (пречистен текст), 129/2015, и 213/2015); со кој се регулира контролата на безбедноста на храна во сите фази (производство, преработка, складирање, транспорт, дистрибуција, малопродажба и достава). Со законот се регулираат општите и специфичните услови и обврски за операторите за храна, нивната регистрација и одобрение, условите за увоз и извоз на храна од животинско и неживотинско потекло, официјалните контроли и нивното финансирање заедно со Мониторингот на резидуи и недозволени супстанции.

Основниот закон во ветеринарната област е Законот за ветеринарно здравство "Службен весник на РМ" бр. (113/07,  24/11, 136/11, 123/2012 и 123/2015 (пречистен текст) и 154/2015 )со кој се утврдуваат одредбите во однос на организацијата и надлежностите на ветеринарните служби и начелата и процедурите за спроведување на активностите, во однос на заштитата на луѓето и животните од болести кои се пренесуваат преку животни и производи од животинско потекло. Со Законот за ветеринарно здравство, исто така се регулира здравствената заштита на животните од болести; заштита од заразни болести кај животните кои се пренесуваат на луѓето; ветеринарно-санитарни инспекции и контрола; ветеринарна заштита, подобрување на животната средина и природата; надоместоци и трошоци за здравствена заштита на животните; организација и спроведување на активности од областа на ветеринарната медицина како и други ветеринарни прашања. Со овој закон исто така се дефинирани надлежностите на ветеринарните служби и надлежностите на секој сегмент во рамките на службата. 

Хармонизацијата на националното со законодавството на ЕУ се врши согласно Националната програма за усвојување на правото на ЕУ (NPAA) одобрена на годишно ниво од страна на Владата, за активности од Поглавјето 12, Безбедност на храна, ветеринарна и фитосанитарна политика.
1.5.1 Историски развој

Во насока на обезбедување на интегриран и сеопфатен приод во безбедноста на храната во втората половина на 2010 година усвоен е новиот организациски модел за безбедност на храната во Република Македонија, со формирање на Агенцијата за храна и ветеринарство како  независна институција во рамките на Државната управа на Република Македонија. Во неа беа инкорпорирани Дирекцијата за храна - орган во состав на  Министерството за здравство и Управата за ветеринарство- орган во состав на Министерството за земјоделство  шумарство и водостопанство.
Агенцијата за храна и ветеринарство започна со работа на 1 јануари 2011 година, како независно тело на јавната администрација во улога на правен субјект. Агенцијата врши активности во рамките на безбедност на храната и храната за животни, спроведување, контрола, надзор и мониторинг на ветеринарните активности од областа на здравствената заштита и благосостојба на животните, ветеринарното јавно здравство ,како и контрола на Националните референтни лаборатории и Овластените лаборатории за потребите на Агенцијата.
1.5.2 Анализа на правна рамка

Во моментов, системот за безбедност на храна и храна за животни, вклучително и надзорот и официјалните контроли, се регулирани со осум закони и подзаконските акти кои произлегуваат од истите.
· Закон за безбедност на храна ("Службен весник на РМ" 157/10, 53/11, 1/12, 164/13, 187/13 и 43/2014, 72/15, 84/15);
· Закон за ветеринарно здравство ("Службен весник на РМ" бр. (113/07,  24/11, 136/11, 123/2012 и 123/2015)
· Закон за заштита и благосостојба на животните („Службен весник на РМ” бр 149/2014);

· Закон за нус-производи од животинско потекло (“Службен весник на РМ” 113/07 и 144/14)
· Закон за идентификација и регистрација на животните (“Службен весник на РМ” 95/2012 и 27/2014)
· Закон за ветеринарно медицински препарати (“Службен весник на РМ” 42/2010 и 136/2011);
· Закон за безбедност на храна за животни ("Службен Весник на РМ" 145/10, 53/11, 1/12 и 33/15)
· Закон за инспекциски надзор ("Службен Весник на РМ"  50/2010,  162/2010, 157/2011, 147/2013 и 41/2014 (обврзувачки за сите инспекциски служби))
Основниот правен акт е Законот за безбедност на храна ("Службен весник на РМ" 157/10, 53/11, 1/12, 164/13, 187/13 и 43/2014, 72/15, 84/15); со кој се регулира контролата на безбедноста на храна во сите фази (производство, преработка, складирање, транспорт, дистрибуција, малопродажба и достава). Со законот се регулираат општите и специфичните услови и обврски за операторите за храна, нивната регистрација и одобрение, условите за увоз и извоз на храна од животинско и неживотинско потекло, официјалните контроли и нивното финансирање заедно со мониторингот на резидуи и недозволени супстанции.
Основниот закон во ветеринарната област е Законот за ветеринарно здравство ("Службен весник на РМ" (113/07,  24/11, 136/11, 123/2012 и 123/2015) со кој се утврдуваат одредбите во однос на организацијата и надлежностите на ветеринарните служби и начелата и процедурите за спроведување на активностите во однос на заштитата на луѓето и животните од болести кои се пренесуваат преку животни и производи од животинско потекло. Со Законот за ветеринарно здравство исто така се регулира здравствената заштита на животните од болести; заштита од заразни болести кај животните кои се пренесуваат на луѓето; ветеринарно-санитарни инспекции и контрола; ветеринарна заштита, подобрување на животната средина и природата; надоместоци и трошоци за здравствена заштита на животните; организација и спроведување на активности од областа на ветеринарната медицина како и други ветеринарни прашања. Со овој закон исто така се дефинирани надлежностите на ветеринарните служби и надлежностите на секој сегмент во рамките на службата. 
Хармонизацијата на националното со законодавството на ЕУ се врши согласно националната програма за усвојување на правото на ЕУ (NPAA) одобрена на годишно ниво од страна на Владата, за активности од Поглавјето 12, Безбедност на храна, ветеринарна и фитосанитарна политика.
1.5.3 Aнализа на состојбите во областа на  делување и на услугите кои се извршуваат

АХВ функционира на целата територија на Република Македонија со седиште во Скопје, има 29 подрачни единици  и  12 гранични инспекциски места.

Согласно надлежностите утврдени со закон, АХВ влијае на работењето на голем број заинтересирани страни. 

При спроведување на системот за здравствена заштита и благосостојба на животните и системот за идентификацијата и регистрацијата на животните, се наметнува потребата од задолжително регистрирање на сите фарми во државата и обележување на животните од видот говеда, овци и кози, свињи и домашни миленици.

Од болестите кои редовно се појавуваат, а имаат големо влијание на јавното здравство како и комерцијално влијание, наведени се бруцелоза и туберкулоза кај говеда, бруцелозата кај малите преживари, класична чума кај свињите итн. АХВ за горенаведените болести има воспоставено програми за следење, контрола и ерадикација, со крајна цел нивно целосно искоренување и добивање на статус слободна земја од тие болести.

Операторите со храна во сите фази на производство, преработка на храната задолжително мора да бидат регистрирани, односно одобрени за соодветното работење. Воспоставен систем на добра хигиенска и добра производствена пракса, HACCP е задолжителна алатка во процесот на производството на храната, согласно утврдените законски и подзаконски прописи во надлежност на АХВ. 
Наметнувањето на обврските на операторите воедно претставува и позитивен чекор во подготовката на бизнис секторот со храна за посоодветна конкурентност на нивните производи на пазарите на Европската унија и пошироко, но и обезбедување на сигурна храна на крајниот потрошувач.

1.5.4 Расположива инфраструктура
Материјалните ресурси кои Агеницијата ги има на располагање во рамките на своите внатрешни организациони единици: опремени канцелариски простории, телефонски линии, IT опрема со интернет врска, софтверски системи, IT Ветеринарен информациски систем (систем за идентификација и регистрација на животни;  систем за ветеринарни инспекции и инспекции за храна); моторни возила, опрема за работа на инспекциските служби. 
Предвидено е да се продолжи со постепено оптимизирање на мрежата на АХВ,  да се набави нова опрема со што би се обезбедила непречена работа на инспекциските служби. 
1.5.5 Финансиски ресурси
Активностите на здравствената заштита и благосостојба на животните и ветеринарното јавно здравство, безбедноста на храната се финансираат со средства од Буџетот на Република Македонија
Финансирањето на активностите  во надлежност на Агенцијата се врши и со средства од:

- сопствени приходи од извршени инспекциски услуги; 

- кредити;

- структурни и кохезиони фондови од ЕУ; 

- донации, и други извори утврдени со закон

Со средствата од Буџетот на Република Македонија се финансираат активностите од:

-Програмата  за користење на средства за здравствена заштита на животните,  

-Програмата  за користење на средства за ветеринарно јавно здравство, 
-Програмата за мониторинг на безбедност на храна и Повекегодишните програми утврдени со закон. 

-Tрошоците на Националните референтни лаборатории за спроведување на обврските утврдени со договор. 

-Tрошоци утврдени со плановите за итни мерки согласно закон. 

-Tрошоците за развој и работа на ветеринарниот информационен систем 
-Tрошоци за изработка на епидемиолошки студии, студии за проценка на ризици, трошоци и континуирана едукација во службата по прашања од јавен интерес, во соработка со соодветните образовни и научно-истражувачки институции.
1.5.6 Човечки ресурси

Менаџерскиот тим во АХВ има за цел да обезбеди оптимални услови за соодветен број и компетентност на персоналот кој ќе одговори на задачите кои треба да се спроведат, согласно законските надлежности и утврдените приоритети од страна на АХВ.

Во моментов АХВ брои вкупно 359 вработени. Вработените своите работни задачи ги извршуваат во седиштето на АХВ во Скопје, во 29 Подрачни единици во Република Македонија и на  10 инспекциски места  на граничните премини. 
Управувањето со вработените во АХВ е стратешки организирано со следнава цел: секој вработен индивидуално, како и сите заедно се стремат кон постигнување на поставените цели, постојано зголемувајќи ја работната ефикасност и извршувањето на работните задачи на највисоко ниво. 

АХВ врз основа на потребата од подобрување на функционирањето во областите на делување и услугите кои се извршуваат  става посебен акцент на следното: достигнување на посакуваната ефикасност во управување и раководење, стратешко планирање и делување, поставување на соодветен организациски модел, стекнување на доверба и почит кај операторите со храна, потрошувачите, фирмите кои се занимаваат со увоз и извоз на храна, храна за животни, со цел да се овозможи наше полесно прилагодување на промените во опкружувањето и пошироко и зајакнување на техничката и технолошката опременост во областа на нашето делување.

1.5.7 Соработка со други институции
АХВ соработува со:

· Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство,

· Министерство за економија

· Министерство за животна средина и просторно планирање

· Министерството за здравство 
· Министерство за внатрешни работи – во случаи кога државните инспектори за храна и  официјалните ветеринари  наидуваат на физички отпор

· Факултет за ветеринарна медицина Скопје;

· Институт за јавно здравје во Скопје и Центрите за јавно здравје  во други градови во државата

· Агенција за финансиска поддршка на земјоделието и руралниот развој (за исплата на субвенции на фармерите);
· Царинската управа при Министерство за финансии 
· Организацијата за заштита на потрошувачите 
· Приватни ветеринарни друштва надлежни за одредени технички задачи за контрола на здравјето на животните и тн.

· Ветеринарната Комора - за издавање, обновување и повлекување на лиценци за работа, и контрола и мониторинг на активностите на докторите по ветеринарна медицина.

· Постои соработка со невладини организации во Скопје, што главно се однесува на заштита на животните скитници
· Центар за управување со кризи, 

АХВ соработува со меѓународни структури и организации, како што е Светската oрганизација за здравствена заштита на животните (ОИЕ), - редовно известување за болестите кај животните согласно барањата на ОИЕ за известување; учество во меѓународни состаноци организирани од страна на ОИЕ, вклучувајќи ги и годишните седници. 
Европската агенција за безбедност на храна (ЕФСА), претставувајќи ја Република Македонија во работните групи кои се однесуваат на здравјето на животните и јавното здравје (претежно контрола на зоонози).
Агенцијата е точка за контакт и воспоставува соодветна организациона структура за RASFF (Систем за брзо известување за храна и храна за животни). Агенцијата ги координира субјектите вклучени во системот за брзо известување, разменува информации во рамките на Република Македонија и исто така врши размена на информации со еквивалентни системи од други земји. Во рамките на Агенцијата, точки за контакт се: Секторот за стручна поддршка, Одделението за комуникација на ризик и систем за брзо известување, RASFF.
1.5.8 SWOT  анализа

SWOT  анализата како инструмент е искористена за анализа на состојбите во самата институција за услугите кои се даваат, за утврдување на идеи, мислења, ставови и предлози по многу прашања од интерес за понатамошно поуспешно функционирање.

Изготвувањето на анализата, придонесува кон исполнување на следните цели:

· Имплементација на Функционално-организационата анализа во насока на зајакнување на капацитетите;

· Зголемување на нивото на функционалност и ефикасност на АХВ;

· Справување со ризици;

· Воспоставување на адекватен систем за примена на соодветни политики и координација;

· Зајакнување на институционалните капацитети во насока на подобрување на безбедноста на храна и храна за животни, спроведување, контрола, надзор и следење на ветеринарните активности во областа на здравствена заштита на животните, заштита и благосостојба на животните; 

· Определување на насоките на Стратешкото планирање, следење на спроведувањето, мониторинг и евалуација;

· Зајакнување и конкретизирање на институционалната соработка;

· Воспоставување на адекватен систем за континуирано надградување на  вработените

	СИЛНИ СТРАНИ
-Формирање на АХВ како една институција
-Млад менаџерски тим (постоење на ентузијазам и натпреварувачки дух)
-Тим од експерти од повеќе области (Диверзност)
-Добро едуциран кадар (постоење на систем за континуирано образование)
-Познавање и користење на современи техники во работењето
-Релативно добри материјални ресурси
-Аналитички  пристап
-Отвореност
-Непосредни контакти на терен
-Отвореност за меѓународна соработка и со други институции во Република Македонија
-Воспоставен систем за човечки ресурси
-Флексибилност
-Внатрешна ревизија 


	СЛАБИ СТРАНИ
-Недоволен број на вработени
-Недоволна техничка опременост и просторни услови за подрачните единици
-Недоволен Буџет што оневозможува да се спроведува стратегијата на АХВ согласно потребите и барањата и да се обезбеди одржлив развоен фокус
-Недоволна комуникација помеѓу сектори посебно на ниво на хоризонтални функции (архива, Човечки ресурси, Сметководство, Правен сектор)
-Немање на систем, методологија за проценка на ризик на работата на секој сектор како и на комуникацијата на ризикот.

-Неадекватна материјална и професионална мотивираност
-Немање на континуитет на обуките
-Недоволен број на инспектори
-Недоволна институционална соработка
-Недоволна едукативна активност на АХВ кон потрошувачите

	МОЖНОСТИ
-Воведување на подолгорочен пристап во работењето на АХВ, од аспект на вградување на развојната компонента во повеќето тековни активности на организацијата, како дел од стратегиските цели
-Унапредување на системот за управување со човечки ресурси
-Унапредување на системот за управување со учинок
-Подобрување на системот на управување на хоризонтално ниво
-Користење на средства од донатори
-Поголема транспарентност во соработката со другите институции
-К5 програма за вработување
-Подобра комуникација низ синџирот за безбедност на храна
-Комуникација, транспарентност и тимска работа
-Чувство на сопственост на проектите
-Натамошен ИТ развој
-Јакнење на свеста на потрошувачите
-Зголемување и проширување на пазарите на извозот на храна
-Евроинтеграциски процеси
-Глобализација и вклученост на АХВ во меѓународни организации и мрежи од интерес за АХВ
-Подобрување на правната рамка 
	ЗАКАНИ
-Економска криза
-Намален, недоволен буџет, што не дозволува одржлив развоен пристап на организацијата
-Одлив на стручен кадар
-Ограниченост на нови вработувања
-Појава на особено опасни заразни болести кај животните 



1.5.9 Анализа на политичката, економската, социјалната, технолошката, еколошката и правната средина (PESTEL)

На слика 1 се презентирани главните фактори кои влијаат врз работењето на АХВ, а кои доаѓаат од политичката, економската, социјалната, технолошката, еколошката и правната средина. Може да се заклучи дека од аспект на политичката средина главно влијание врз работењето на АХВ имаат владините приоритети и непланираните заклучоци на Владата на Република Македонија кои претежно ја зголемуваат работата на АХВ и во состојба на ограничени човечки и финансиски ресурси да креира застои и проблеми во секојдневното работење на АХВ.

Во однос на економската средина, главни фактори се генералната економска ситуација во Македонија која преку намалена или зголемена економска активност влијае негативно или позитивно врз Буџетот на Република Македонија и потрошувачката моќ на граѓаните што пак директно влијае негативно или позитивно врз финансиската позиција на АХВ. 

Како главни фактори во рамки на социјалната средина кои имаат влијание врз работењето на АХВ беа истакнати миграцијата на населението од село во град, промена на занимањето на населението, но и зголемената свесност на граѓаните за безбедноста на храната.

Новите технолошки процеси неопходно влијаат на опремата и знаење за ракување на опремата за АХВ при спроведување на контролите. Дополнително, во рамки на технолошката средина како фактори  кои имаат големо влијание е и потребата, од ИТ поврзување на системите во цела Македонија. 

Во рамки на еколошката средина и правната средина како главни фактори кои влијаат врз работењето на АХВ  се  новите законски барања.

Слика 1: ПЕСТЕЛ Анализа
	ПОЛИТИЧКА СРЕДИНА

· Владини приоритети
· Номинирање на директор на АХВ
· Не планирани заклучоци на Влада
· Избори
	ЕКОНОМСКА СРЕДИНА

· Нови вработувања
· Одвојување на средства од Буџетот на РМ за АХВ
· Нови компании чија дејност подложи на контрола од АХВ
· Потрошувачка моќ на население
· Преструктуирање на потрошувачка на храна
· Фискални импликации на АХВ како резултат на промена на регулативата во Р.М

	ЕКОЛОШКА СРЕДИНА

· Законски барања
· Hot spots
· Еколошки стандарди кои АХВ треба да ги исполни а произлегуваат од ЕУ регулативата

	СОЦИЈАЛНА СРЕДИНА

· Миграција на населението од село во град
· Промена на занимањата на населението
· Свеста на јавноста за безбедност на храната 
· Намалување на стапката на наталитет
· Процес на стареење на жителите во Р.М
· Одлив на луѓе надвор од Р.М
· Прифатливост на барањата за стандарди од фармерите, малите производители
· Зголемена свест на потрошувачите (НВО)
· Менталитет, навики, традиција
	ТЕХНОЛОШКА СРЕДИНА

· Нови технолошки процеси
· Потребни технолошки процеси, опрема и знаење за ракување на опремата за АХВ
· Поврзување на ИТ системите во МКД
	ПРАВНА СРЕДИНА

· Закони и подзаконски акти
· Билатерални и мултилатерални договори
· ЕУ законодавство


1.5.10 Заинтересирани страни

Во рамки на стратешките документи на АХВ се дефинирани заинтересирани страни односно институции со кои АХВ најмногу соработува.
	Заинтересирани страни
	Интерес за АХВ
	Влијание на АХВ

	Граѓани
	Големо
	Големо 

	Влада
	Големо
	Големо

	Државни органи
	Средно
	Големо

	Невладин сектор
	Големо
	Големо

	Бизнис организации
	Големо
	Големо

	Меѓународни институции
	Големо
	Големо

	Регионални иницијативи
	Средно
	Големо

	Научни и образовни институции
	Средно
	Големо

	Верски заедници
	Мало
	Мало

	Медиуми
	Големо
	Големо

	Вработени
	Големо
	Средно


Во процесот на стратeшко и деловно планирање, АХВ го оценува интересот и влијанието на одделните заинтересирани страни врз неговото работење, со цел соодветно да ја усогласи својата идна активност кон областите кои имаат најголемо влијание.

1.6 Специфичност на органот на државната управa
Агенцијата за  храна  и ветеринарство е самостоен орган на државната управа со својство на правно лице, кое е одговорна за вршење на работите од областа на безбедноста на храна и храна за животни, спроведување, контрола, надзор и следење на ветеринарните активности од областа на здравствената заштита на животните, нивна благосостојба, ветеринарно јавно здравство како и контрола на националните референтни и овластени лаборатории кои даваат поддршка на работата на Агенцијата.

1.7 Структура на Агенцијата за храна и ветеринарство   

Со Агенцијата раководи директор кој го именува и разрешува Владата на Република Македонија. Директорот има заменик кој го именува и разрешува Владата на Република Македонија.
           * Агенцијата во својот состав брои 5 Државни советници, и тоа:

       -      1  Државен советник за ветеринарство
       -      4 Државни  советници за храна 

Во рамките на Агенцијата се формирани седум сектори, а во рамките на секој сектор се формираат одделенија.

         * Сектор за здравствена заштита и благосотојба на животните

· Oдделение за здравствена заштита на животните

· Oдделение за благосостојба на животните

· Oдделение за идентификација и регистрација

· Oдделение за планови за итни мерки

· Oдделение за државна инспекција за здравствена заштита на животните со  29 Подрачни единици  

            * Сектор за ветеринарно јавно здравство

· Одделение за безбедност на храна од животинско потекло

· Одделение за квалитет на храна од животинско потекло

· Одделение за ветеринарно медицински препарати

· Одделение за нус-производи од животинско потекло

· Одделение за безбедност на храна за животни и исхрана на животни
· Одделение за државна инспекција за ветеринарно јавно здравство со  29   Организациони единици  
* Сектор за храна од неживотинско потекло

· Одделение за безбедност на храна од неживотинско потекло

· Одделение за храна за посебна нутритивна употреба

· Одделение за ГМО, храна со иновирани технологии и јонизирачко зрачење и други

· Одделение за државна инспекција за храна од неживотинско потекло со  29  Подрачни единици  
* Сектор гранична инспекција

· Одделение за државна ветеринарна инспекција на граничен премин со  10 места  на гранична инспекција 

· Оделение за државна инспекција за храна од неживотинско потекло на граничен премин со  10 места   на гранична инспекција 

· Одделение за меѓународна трговија и сертификација
*Сектор за ЕУ и меѓународна соработка 

· Одделение за ЕУ легислатива

· Одделение за ЕУ интеграција и преговори

· Одделение за меѓународна соработка и комуникација 

· Одделение за стратешко планирање

*Сектор за правни и административни работи

· Одделение за правни работи

· Одделение за јавни набавки
· Одделение за информатичка технологија

· Одделение за архивско и канцелариско работење 

· Одделение за работи поврзани со директорот

· Одделение за односи со јавноста

*Сектор за  стручна поддршка

                    -   Одделение за проценка на ризик

                    -   Одделение за комуникација на ризик и систем за брзо известување РАСФФ

                    -   Одделение за управување на систем за квалитет 

                    -   Одделение за координација и контрола на лаборатории

                    -    Одделение  за заштита на потрошувачите

            * Самостојни одделенија на Агенцијата за храна и ветеринарство

      -  Одделение за внатрешна контрола и аудит

      -  Одделение за внатрешна ревизија

             -  Одделение за финансиски прашања 
             -  Одделение за управување со човечки ресурси
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1.7 a Нова организациона структура
Од фебруари 2016 АХВ има нова организациона структура дадена во прилог.

Со Агенцијата раководи директор кој го именува и разрешува Владата на Република Македонија. Директорот има заменик кој го именува и разрешува Владата на Република Македонија.
           * Агенцијата во својот состав брои 5 Државни советници:

Во рамките на Агенцијата се формирани девет сектори, а во рамките на секој сектор се формираат одделенија.

         * Сектор за здравствена заштита и благосотојба на животните

· Oдделение за здравствена заштита на животните

· Oдделение за благосостојба на животните

· Oдделение за идентификација и регистрација

· Oдделение за планови за итни мерки

            * Сектор за ветеринарно јавно здравство

· Одделение за безбедност и квалитет на храна од животинско потекло

· Одделение за ветеринарно медицински препарати

· Одделение за нус-производи од животинско потекло

· Одделение за безбедност на храна за животни и исхрана на животни
* Сектор за храна од неживотинско потекло

· Одделение за безбедност на храна од неживотинско потекло

· Одделение за додатоци за храна, адитиви, храна за посебна нутритивна употреба и збогатена храна
· Одделение за материјали и производи во контакт со храна
* Сектор за инспекциски надзор 
· Oдделение за државна инспекција за здравствена заштита на животните 

· Одделение за државна инспекција за ветеринарно јавно здравство  
· Одделение за државна инспекција за храна од неживотинско потекло 
· Одделение за државна ветеринарна инспекција на граничен премин 

· Оделение за државна инспекција за храна од неживотинско потекло на граничен премин 

· Одделение за меѓународна трговија и сертификација
*Сектор за ЕУ и меѓународна соработка 

· Одделение за ЕУ легислатива и европска интеграција
· Одделение за меѓународна соработка и комуникација 

*Сектор за општи и административни работи

· Одделение за општи работи, архивско и канцелариско работење
· Одделение за правни работи 

· Одделение за јавни набавки

· Одделение за информатичка технологија

*Сектор за  стручна поддршка

· Одделение за управување на систем за квалитет 

· Одделение за координација и контрола на лаборатории

· Одделение  за заштита на потрошувачите

·  Одделение за стратешко планирање
*Сектор за  нови прехранбени технологии 
· Одделение за генетски модифицирана храна

· Одделение за храна произедена со иновирани технологии и јонизирачко зрачење, новел храна и други видови храна
*Сектор за  проценка и комуникација на ризик 
· Одделение за проценка на ризик

· Одделение за комуникација на ризик и Систем за брзо известување РАСФФ

            * Самостојни одделенија на Агенцијата за храна и ветеринарство

·   Одделение за работи поврзани со директорот-Кабинет

·   Одделение за управување со човечки ресурси


·   Одделение за внатрешна контрола и аудит

·   Одделение за внатрешна ревизија

·   Одделение за финансиски прашања 
· Одделение за следење на измами со храна
Организациона Структура 
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1.8 Односи со органите во состав 

Агенцијата за храна и ветеринарство  согласно со Законот за безбедност на храната ("Службен весник на РМ" 157/10, 53/11, 1/12, 164/13, 187/13, 43/2014, 72/2015 и 84/2015) и Законот за организација и работа на државна управа е самостојна институција и нема органи во состав.

1.9 ПРИОРИТЕТИ И ЦЕЛИ:

Стратешки приоритети на АХВ:

* Достигнување на висок степен за  безбедноста на храна и храна за животни

Во функција на наведениот приоритет се развиваат следните цели:

·  Зајакнување на воспоставениот функционален систем  за контрола на безбедност и квалитетот на храната наменета за човечка употреба и храната за  животни
· Воспоставување и градење на стратешка координација со научни институции како независен извор на научни совети и поддршка на научните активности на системот за безбедност на храната
· Понатамошно усогласување на законодавството и политиките на ЕУ од областа на безбедноста на храната
* Унапредување на ветеринарната  здравствена заштита

Во функција на наведениот приоритет се развиваат следните цели:

· Постигнување на висок степен на здравствена заштита на животните и на луѓето од заразни болести, (тоа подразбира соодветна контрола на болестите кои се присутни во земјата, постигнување на статус земјата или одредени региони како слободни од болести кај животните, следење и спречување на појава на нови случаи на болести кај животните и зоонози кај луѓето).
· Воспоставување и одржување на систем на благосостојба и заштита на домашните животни при нивното одгледување во фармски услови, во текот на нивниот транспорт, на сите видови животни во текот на нивното колење, на кучињата и мачките скитници, животните во зоолошките градини и експерименталните животни.

· Одржување и унапредување на животната средина и природата од аспект на ветеринарното здравство (со помош на примена на методи на нештетно отстранување на отпадот од животинско потекло) 

· Одржување на систем на контрола, надзор и спремност за сузбивање и искоренување на особено опасни заразни болести.

· Контрола на употребата на регистрирани и одобрени од страна на надлежниот орган, ветеринарно медицински препарати заради висок степен на заштита на здравјето на животните и луѓето.

Одржување на системот за информирање (ИТ или телекомуникациски систем), вклучително и надградба на база на податоци согласно стандардите на ЕУ за идентификација и регистрација на животните.
· Понатамошно усогласување на законодавството и политиките на ЕУ  од областа на ветеринарната политика
* Воспоставување функционален систем за размена на податоци и заштита на потрошувачите.
Во функција на наведениот приоритет се развиваат следните цели:

· Јакнење и развивање на мрежното поврзување меѓу релевантните институции вклучени во системот за брзо известување,

· Заштита на интересите на потрошувачите, согласно одредбите од Законот за безбедност на храната

* Зајакнување на институциналните капацитети на Агенцијата за храна и ветеринарство

Во функција на наведениот приоритет се развиваат следните цели:

        - Постигнување на унифицираност во работата на инспекторите за храна и    официјалните ветеринари при спроведување на националното законодавство  усогласено со ЕУ законодавството во поглед на официјалните контроли со посетување на соодветни обуки

        -    Набавка на соодветна опрема за подобрување на квалитетот на контролите

         -   Реализација на активностите утврдени во проектните задачи на ИПА 2008 и ИПА 2009  во кои АХВ е носител на проекти, а кои се однесуваат на јакнење на капацитетите и квалитетот на работењето на вработените во АХВ 

        - 
Управување со квалитетот на работењето според ИСО стандардите
1.10  Осврт на постигнати резултати за 2014 година
	 Програма: Ветеринарно-здравствена заштита

 

	Резултат 1:

Воспоставена здравствена заштита на животните во РМ


	Спроведени редовни годишни дијагностички испитувања и тестирања на животните со цел имплементација на програмите за контрола и искоренување на Бруцелоза и Туберкулоза кај говедата. 

Ретестирани се сите позитивни стада во текот на годината каде што е применета засилена он спот контрола и сеопфатно епидемилошко испитување со цел утврдување на изворот на инфекција.

Постапката за утврдување на позитивни животни на Туберкулоза кај говеда започна во месец октомври 2014 година. 

Резултати од имплементацијата на мерките за контрола на Бруцелоза кај говедата тестирани говеда се 180.902, позитивни 109, а одземени се 90 говеда.

Континуитет во имплементацијата на Програмата за контрола и искоренување на болеста Бруцелоза кај овците и козите каде во зависност од застапеноста на болеста се применуваат различни мерки за нејзина контрола

Тестирање и колење е применето во „традиционално“ слободни региони од земјата (Крива Паланка, Кратово, Пробиштип, Кочани, Виница, Берово, Делчево) каде вакцинација против Бруцелоза кај овци и кози е забранета.

Комбинација на вакцинација и тестирање и колење  е спроведена во региони каде преваленцијата на заболени стада е релативно низок (2-5%) (поголемиот дел од Република Македонија) со тестирање и колење на возрасните и вакцинација на подмладокот на возраст од 3-6 месеци. 

Масовна вакцинација е применета во регионите каде процентот на заболени стада е висок (Штип, Карбинци, Радовиш, Валандово, Скопје, Тетово, Гостивар). Во наредните години се вакцинира подмладокот. Масовна вакцинација е применета во населени места каде процентот на заболени стада е висок или каде постои висок ризик од внесување на болеста (предлог од ветеринарните инспектори и ветеринарните друштва). Во наредните години се вакцинира подмладокот. 

Резултатите од имплементацијата на мерките за контрола и сузбивање на бруцелозата кај овци и кози се вкупно тестирани овци и кози се 362.828 од кои позитивни се 347 и одземени 461 овца и коза.

Редовно е водена евиденција, контрола и верификација на примените фактури за извршени активности од областа на здравствената заштита на животните.

Редовно е водена евиденцијата и изготвување на Решенија за исплата на надомест на штета за одземени животни согласно програмите за сузбивање и искоренување на болестите: Бруцелоза кај говеда, Бруцелоза кај овци и кози, Туберкулоза кај говеда и Американска чума на пчелно легло.

Спроведена е контрола и надзор на раширеноста на салмонелозата кај домашната живина (Gallus gallus) во одгледувалишта за производство на јајца за исхрана на луѓето. Од сите активни одгледувалишта на живина со вкупен број на јата 166 кои подлежат на НКП, вкупно се испратени се 618 проби. 
Спроведени се  кампањите за орална вакцинација на лисиците против беснило и мониторинг над спроведните вакцинални кампањи;

Реализирани се две кампањи за орална вакцинација на лисиците против беснило.;

Спроведен е мониторинг на кампањите за орална вакцинација на лисиците против;

Зајакнат е системот за надзор на беснило кај дивите и домашните животни, зголемен е бројот на испратени мостри за дијагностичко испитување на болеста;

Спроведени се низа активности за подигнување на јавната свест за беснило: одржана е прес-конференција, емитувани се радио и ТВ спотови,  одбележан е светскиот ден на борба против беснилото – 28 Септември преку организација на јавен настан.

Зајакната е соработката со Државниот инспекторат за шумарство и ловство, Секторот за шумарство и ловство при МЗШВ и со ловечките друштва-концесионери на ловиштата во Република Македонија;

Извршена е анализа на резултатите од мониторингот на класична чума кај дивите свињи и доставена е информација до Владата на Република Македонија со предлог мерки за наредните години;

Зајакнат е системот на надзор на класична чума кај свињите кај дивите свињи (зголемен е бројот на испратени мостри за дијагностичко испитување во текот на ловната сезона);

	Резултат 2: 

Воведен систем за благосостојба на животните сoгласно ЕУ стандардите и процедурите


	Усвоен е Закон за заштита и благосостојба на животните.

Извршени се неопходните подготовки за спроведување на регистрација на превозници кои вршат превоз на животни на дестинации пократки од 8 часа.

Ревидирани се контролните листи за контрола на одгледувалишта за говеда, свињи и кокошки несилки.

Започнато е со активности за изработка на модул за контролите за благосостојба во ветеринарниот информативан систем (ВИС).

	Резултат 3:

Заштита на животната средина од загадување со отпад од животинско потекло
	Агенцијата за храна и ветеринарство во согласност со насоките претставени во Стратегијата во текот на 2014 година, превзеде иницијатива во насока на остварување на контакти и работни состаноци со заинтересираните странски инвеститори и претпријатија со оперативно искуство во оваа област. 

Како резултат на иницијативата, Агенцијата за храна и ветеринарство и Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство спроведоа и одржаа технички состаноци со претставниците на неколку заинтересирани странски инвеститори како и анализа на наведените модели во Стратегијата и тоа со:

-Претпријатието „Енерго Зелена” од Република Србија, која е во сопственост на  Greenworx Holding, Saffelberg Investments и Ecotech Solutions, и се оператори на современ погон за управување, собирање и преработка на НПЖП на територијата на Р.Србија. Од нивна страна беше истакната намерата нивната дејност да ја прошират во Р. Македонија;
-Претставници на Амбасадата на Република Унгарија и претпријатието ATEV – Унгарија – оператори со нуспроизводи од животинско потекло во Р. Унгарија во државна сопственост;
-Претставници на Агропротеинка – Република Хрватска, оператор со нуспроизводи од животинско потекло во Р. Хрватска во приватна сопственост, со интегрален модел на управување со нуспроизводи и
Претставници на КОТО – Република Словенија ,   оператор со нуспроизводи од животинско потекло во Р. Словенија ,во приватна сопственост со комбиниран модел на управување со нуспроизводи (државно - приватен). 

Извршена е континуирана едукација на официјалните ветеринари и операторите со нус производи од животинско потекло.

Извршено е транспонирање на новите ЕУ регулативи за нус производи од животинско потекло, преку измени и дополнување на Законот за нус производи од животинско потекло и носење на следниве правилници:

-Правилник за начинот на собирање и нештетно отстранување на нус производите од животинско потекло и техничко – технолошките услови кои во поглед на објектот, опремата и кадарот треба да го исполнуваат правните лица кои вршат собирање и нештетно отстранување на нус производите од животинско потекло како и техничко – технолошките услови што треба да ги исполнуваат превозните средства за превоз на нус производи од животинско потекло ;
-Правилник за начинот и постапката за спроведување на исклучоците во однос на употребата на нус производите од животинско потекло;
-Правилник за начинот и постапката за спроведување на исклучоците во однос на отстранувањето на нус производите од животинско потекло;
-Правилник за поблиските услови, начинот и постапката за спроведување и примена на забраните за употреба на одредени нус производи во исхраната на животните, како и посебните услови кои треба да ги исполнуваат нус производите во исхраната на животните при увоз и извоз ;
-Правилник за начинот на собирање, превезување и идентификување на посебните категории на нус производи од животинско потекло
Со цел за контрола на имплементацијата на Законот за нус производи од животинско потекло извршени се 28 контроли, инспекциски надзори и аудити од централно ниво на оператори и генератори на нус производи од животинско потекло и тоа на:

-8 кланици
-6 млекари
-11 кожари
-1 малопродажно место
-2 официјални инспектори
Извршена е континуирана едукација на официјалните ветеринари и операторите со нус производи од животинско потекло.

	Резултат 4:

Извршена надградба и одржување на системот за идентификација и регистрација на животните и развој и имплементација на ветеринарен информативен систем
	Донесени се следните подзаконски акти:

Закон за дополнување на Законот за идентификација и регистрација на животните (Службен весник на Република Македонија бр. 27/14);
Правилник за идентификација и регистрација на животни од видовите овци и кози (Службен весник на Република Македонија бр. 37/14);

Правилник за начинот и постапката за идентификација и регистрација на пчелите (Службен весник на Република Македонија бр. 4/14);

Исправка на правилник за начинот и постапката за идентификација и регистрација на пчелите (Службен весник на Република Македонија, бр. 61/14); и

Правилник за идентификација и регистрација на животни од видот говеда (Службен весник на Република Македонија бр. 68/14).

Базата на податоци за ИР на животнитеод видот свињи е целосно развиена, извршено е опсежно тестирање на функционалноста и издржливоста како и споредба на податоците во однос со 2013.

Имплементиран е системот за идентификација и регистрација на свињи (регистрација на одгледувалишта и движењата на свињите од нивните одгледувалишта).

Реализирани контроли во однос на спроведување на системот за ИР на говеда ,овци и кози (297 спроведени контроли за овци и кози и 147 во работна верзија и 1515 спроведени контроли за говеда и 339 во работна верзија).

	Резултат 5:

Воспоставен систем за контрола на призводството и употребата на ветеринарно медицински препарати
	Одржани се 2 Седници на Комисијата за ветеринарно медицински препарати.

Дадени се одобренија за ставање во промет и употреба во Република Македонија за 34 ветеринарно медицински препарати.

	Резултат 6:
Воспоставен систем на планови за итни мерки


	Во текот на 2014 година во Република Македонија имаше појава на болеста Син јазик која одзема многу од работното време на сите лица ангажирани во секторот. Болеста се појави во август 2014 година а последното жариште е регистрирано во ноември 2014 година. Активностите на секторот во однос на сумирањето на податоците и изработката на извештаи од последиците од појавата на болеста продолжија до крајот на 2014 за конечно да завршат во февруари 2015 година. Како последица на болеста угинати се 30 говеда и 19747 овци и кози. Во наведениот период направени се преку 6000 контроли и издадени се повеќе од 3500 решенија.

Изготвен е оперативен прирачник за класична чума кај свињите; 

Спроведен е мониторинг на диви птици за авијарна инфлуенца.

Реализирани се активности во рамките на ФАО проектот „Помош на земјите од Западен Балкан во усогласување со интернационалните стандарди за здравствена заштита на аквакултурата“;
Донесени се национални подзаконски акти во кои се транспонирани ЕУ прописи кои го регулираат ставањето во промет и болестите во аквакултурата.

Реализирани се активности во рамките на проектот „ЕУ ФМД- спремност за справување со лигавка и шап“;

	Резултат 7:

Воспоставен систем на официјални контроли во делот на здравствена заштита, благосостојба и идентификација и регистрација на животните
	Спроведени официјални контроли и превземени активности на официјалните ветеринари согласно одредбите на Законот за ветеринарно здравство (Службен Весник на РМ бр. 113/07, 24/11, 136/11, 123/12 и 123/2015), Законот за инспекциски надзор (Службен весник на РМ бр. 50/2010, 162/2010, 157/2011, 147/2013 и 41/2014), Закон за идентификација и регистрација на животните (Службен Весник на РМ бр.95/2012 и 27/2014), Закон за благосостојба на животните ( Службен Весник на РМ бр. 149/2014), Закон за безбедност на храна (Службен Весник на РМ бр. 157/2010, 53/2011 и 01/2012, 164/2013,187/2013, 43/2014, 72/2015 и 84/2015), Годишната наредба за здравствена заштита на животните за 2014 година и работните налози за: контрола на издадени сертификати за здравствена состојба на животните, контрола на добиточни пазари, инспекциски надзор во ветеринарните друштва, доставување извештај за постапување по претставки на официјалните ветеринари, за инспекциски надзор во ветеринарните друштва во поглед дали ги исполнуваат пропишаните услови извршени се 9173 контроли по Законот за ветеринарно здравство, 

-2456 Закон за идентификација и регистрација на животните „on –spot“ контроли,

-74 контроли по Закон за благосостојба на животните

-841 контроли на регистрирани ветеринарни друштва

-343 контроли на внатрешен промет на животни

-71 контроли на добиточни пазари

-53409 издадени сертификати за здравствена заштита на животните.

	Програма: Безбедност на храната



	Резултат 1 :

Усвоена  организациона структура за проценка и комуникација со ризик по безбедноста на храната
	Вработените во Секторот за стручна поддршка, реализираа низа подготвителни активности вклучително и воспоставување на правна рамка за формирањето и работењето на Националниот совет за безбедност на храната ,функционирањето и изборот на членови на истиот.   

	Резултат 2:

Национално мониторинг програма за безбедност на храна
	Мониторинг програмата за безбедност на храната во Република Македонија е објавена во Службен весник на Република Македонија  бр. 9/14.  Спроведен е тендер и избрани се лаборатории за спроведување на мониторинг програмата. Програмата е составена од осум под програми, во кои е предвидено земање за анализа  на  2075 мостри. Мострите од одделни под програми се земаа  во определен временски период  од определен  вид и количина на храна, како што е предвидено со Мониторинг  програмата. Во текот на 2014 година предвидени за земање беа 2073 мостри во девет под програми. Од предвидените девет под програми, Програмата за мониторирање на ГМО храна како и Програмата за испитување на   тешки мета  кои не се предвидени со Правилникот за општи барања за безбедност на храната во однос на максимални нивоа на одделни контаминенти,   не беа остварени.   Мониторинг програмите се планираа во тек на целата година и остварувањето за 2014 година  е 60,75 %

	Резултат 3:

Воспоставен систем за контрола на безбедноста на материјали и производи кои доаѓаат во контакт со храната
	Во тек на 2014 година продолжија активностите согласно со Правилникот за општите барања за безбедност на материјалите и производите што доаѓаат во контакт со храната (Службен весник на Република Македонија бр.160/12) и изработени се 2803 барања од кои 2554 позитивно, а 249 биле во процедура. 



	Резултат4:

Воспоставен систем за контрола на  храна и состојки на храна добиени со иновирани технологии
	Во тек на 2014 година започнати се активностите  согласно Правилникот за посебните барања за безбедност на храна добиена со иновирани технологии (Службен весник на Република Македонија бр.29/12) разгледани се 87 барања и сите се позитивни.

Ажуриран е електронскиот Регистар за производи од групата на храна и состојки на храна произведени со иновирани технологии.

	Резултат 5:

Воспоставен систем за контрола на безбедноста на посебните видови храна и адитиви согласно европската легислатива
	Изработени се 896 мислења, одобрени 697, одбиени/негативни 82, запрена постапка заради непотполна или несоодветно поднесена документација 117,  во постапка 159 за составот и означувањето на храна за посебна нутритивна употреба, додатоци на храна и збогатена храна по барање на оператори со храна.

Давани се консултации и одговори на писмени барања на бизнис операторите со храна во врска со  постапката за издавање на мислење и законските барања кои се однесуваат на составот и означувањето на храната за посебна нутритивна употреба, додатоците на исхрана, збогатената храна и адитивите, со цел зголемување на степенот на исполнување на законските барања кои се однесуваат за  производите од групата на храна за посебна нутритивна употреба, додатоци на исхрана, збогатена храна и адитиви.
Ажуриран е електронскиот Регистар за производи од групата на храна за посебна нутритивна употреба, додатоци на храна и збогатена храна, за кои е издадено мислење и се пласирани на пазарот во РМ. 

Организирана е работата на Комисијата за посебни видови храна со активно учество на вработените. Организирани се 5  состаноци на Комисијата на која се донесени значајни заклучоци од областа на посебните видови храна и донесени се Мислења за нови супстанции.

Донесени се следните подзаконски акти: 

Направени се измени на Правилникот за адитивите што се употребуваат во производство на храната  („Службен весник наРМ“ бр.31 од 02.03.2012 согласно Regulation (EC) No 1333/2008 of the European Parliament and of the Council of 16 December 2008 on food additives и Regulation (EU) No 232/2012 of 16 March 2012 amending Annex II to Regulation (EC) No 1333/2008 of the European Parliament and of the Council as regards the conditions of use and the use levels for Quinoline Yellow (E 104), Sunset Yellow FCF/Orange Yellow S (E 110) and Ponceau 4R, Cochineal Red A (E 124).

	Резултат 6:

Воспоставен систем за контрола  на храна од групата на : природни минерални  води, изворски води  и други пакувани води
	Од вкупно 25 поднесени барања за полнење и ставање во промет на минерални, изворски и други видови пакувана вода, издадени се одобренија за 16 минерални води, а 9 барања биле со некомплетна документација.  Регистарот на сите одобрени минерални води редовно се ажурира и истиот е објавен на веб порталот на Агенцијата за храна и ветеринарство.



	Резултат 7: 

Одобрување и употреба на здравствени тврдења за комерцијални цели при означување, презентација и рекламирање на храната
	Во текот на 2014 година беа спроведени  активности согласно со Правилникот за нутритивни и здравствени тврдења во комерцијални цели при означување, презентација и рекламирање на храната (Службен весник на Република Македонија бр.65/13) и изработени се 295 барања од кои 253 позитивно, 42 негативно а 189 барања биле во процедура. 


	Резултат 8:

Програма за официјална контрола за инспекциски надзор на храна 
	Храна од неживотинско потекло

Електронски се евидентирани 13890 објекти и оператори со храна, за храна од неживотинско потекло.

Извршени контроли: 

-2797 регистрирани објекти и оператори со храна;


-7296 извршени официјални контроли;

-558 контроли во градинки и школски установи  




-166 аудити;
-2608 контроли со утврдени недостатоци 

-1617 извршени едукации

-1151 издадени решенија со наредби за отстранување на недостатоци


-128 донесени решенија за забрана на вршење на дејност

-82 понудени поравнувања за глоба


-24 поднесени барања за поведување прекршочни постапки.


Вкупно земени мостри за анализа 1572 од кои:

-1116 земени мостри по мониторинг програма



-456 земени мостри по сомнеж при инспекциски надзор


-306 одстранети лица од работно место со храна поради бацилоносителство


-6987 поништена небезбедна храна (кг.) 





282 постапувања по преставки од граѓани и правни лица


-932 отстранети лица од работно место поради неизвршен здравствен преглед;

-204 лица упатени на курс по хигиена на храна и заштита на животна   средина;


-363 сертификати за храна

Ветеринарно Јавно Здравство 
Во Одделението за државна инспекција за ветеринарно јавно здравство во текот на 2014 година спроведени се следните активности:

- извршени се 10.136 официјални контроли/инспекциски надзори
- издадени се 1.299 решенија 

- спроведени се 93 едукации

- поведени се 38 постапки за порамнување
- поднесени се 11 барања за поведување на прекршочна постапка
- земени се 3.918 мостри за лабораториско испитување
- уништени се 683.503,00 кг  небезбедна храна.
Направени се 328 аудити на објекти - оператори со храна од животинско потекло и 39 аудити на третманот на нус производи во објекти оператори со храна од животинско потекло. 
Донесен е   Правилник за методите за земање на примероци и за вршење на анализи, вклучувајќи ги и методите на потврда или референтните методи кои се користат во случај  на оспорување (суперанализа) на млекото, објавен во („Службен весник на Република Македонија” бр. 96/2014),  

	Резултат 9:

Воспоставен капацитет за гранична контрола со системот на ЕУ
	Согласно Програмата за користење средства за ветеринарно јавно здравство во 2014 година, реализиран е мониторинг при увоз на пратки од животинско потекло, при што сите средства за покривање на трошоците за земените мостри од ветеринарни инспекциски места на граничен премин се обезбедени од Буџетот на Република Македонија.

На 9 гранични премини на влез во Р. Македонија извршени се ветеринарни проверки и прегледи на вкупно 16.749 пратки со живи животни и производи од животинско потекло при увоз и транзит (13.927 увоз и 2.822 транзит).

Во 2014 година при извршување на задолжителната проверка и преглед на пратки од страна на официјалните ветеринари на граничните премини, со цел заштита на јавното здравје и здравјето на потрошувачите, во делот на превземање на безбедносни мерки, земени се вкупно 4.762 мостри за анализа, и тоа 4.689  мостри за лабораториско испитување на храна од животинско потекло како храна за исхрана на луѓе и 73 мостри од пратки храна за исхрана на животни.

Во рамките на инспекциски надзор при увоз на храна од неживотинско потекло, извршена е контрола на вкупно 19.159 пратки со храна и 8.252 пратки со материјали кои доаѓаат во контакт со храната. При спроведување на мониторингот на пратките од увоз на храна и материјали кои доаѓаат во контакт со храната, лабораториски се испитани вкупно 6.415 мостри. 

Согласно утврдената годишна програма за мониторинг на пратки од увоз за 2014 година, од вкупниот број на земени мостри за анализа во 2014 година, 148 мостри се за лабораториско испитување на храна од животинско потекло и 15 мостри за храна за исхрана на  животни, како и 465 мостри на храна од неживотинско потекло и производи и материјали кои доаѓаат во контакт со храната. Годишната програма за мониторинг на пратки од увоз за 2014 година се реализираше во периодот од август до декември 2014 година, заради што бројот на лабораториски мостри кои се земени во согласно со оваа програма изнесува околу половина од бројот на предвидените мостри.                                             Во врска со активноста изградба на објекти на ГП Блаце за потребите на ветеринарната и фитосанитарната инспекција, во текот на 2014 година беше добиено одобрение за градба. По спроведената постапка за набавка на услуга, не беше избран изведувач на објектите од причина што изведувачите кои што ги исполнија критериумите, понудија повисока цена од предвидената. Целата активност е префрлена во IPA 2015.

	Резултат 10:

Јакнење на систем за брзо предупредување за опасности од храна
	· Сите 52 недели од презентираните нотификации на РАСФФ Порталот се обработени и по електронски пат се проследени до надлежните инспектори на граничните премини, заради информирање за одредени идентификувани ризици во храната.                                                        Понатаму, преку апликацијата „RASFF Window“ – од RASFF системот на ЕУ ова одделение прими вкупно 8 нотификации за небезбедна храна. 
· Само една нотификација се однесува на производ кој е произведен во Република Македонија. Од вкупно 8 известувања, три се однесуваат на храна од анимално, четири на храна од не анимално потекло и едно известувањe е за храна за животни. Седум нотификации се класифицирани како алерт, а една како одбиена пратка од граница.                                                            
· Пласираната храна од анимално потекло која е небезбедна е замрзнато пилешко и говедско месо. Замрзнатото пилешко месо отстапува заради наод на Salmonella enteritidis, како и заради наод на ветеринарно медицински препарати над МДК. Говедското месо е небезбедно заради наод на oxytetracyclin над МДК. Кај храната од не анимално потекло две нотификации се однесуваат на категоријата сладоледи и десерти (чоколаден десерт со ванила и чоколадо,сладолед), една на категоријата жита и пекарски производи и една на категорија додатоци на храна. Производите се небезбедни заради наод на зголемен број на Enterobacteriae, односно висока содржина на водород пероксид, како и заради наод на недеклариран глутен присутен во без глутенска пченка. Во органската храна за бебиња отстапувањата се заради наод на атрoпин над МДК. Едно известување укажува на присуство на афлатоксин Б1 над МДК во храна за животни. Ова известување е проследено до надлежните служби на Министерството за земјоделство шумарство и водостопанство.  
Како резултат на преземените мерки поништено е: 
 -  пратка од небезбеден сладолед во количина од 10 кг.  

-  10 пакувања од органската храна за бебиња, претходно забранета за промет. 

-  пратката од замрзнато пилешко месо во количина од вкупно 75 кг.      

Постапувањето по известувањето 2014.1775 е запрено затоа што истата е повлечена од страна на ЕК.

Според податоците од извршената контрола небезбедната пратка од замрзнато говедско месо (нотификација 2014.118) не е увезена во Р. Македонија. 

Во однос на нотификацијата со број 2014.1420 исходот од контролата укажува дека, целата пратка во количина од 960кг увозникот ја вратил, по писменото известување на добавувачот, кој информира дека истата е небезбедна. 

	Резултат 11: 

Воспоставување и одржување на систем за заштита на потрошувачите


	Направена е евалуација на базата на  податоци по поднесени претставки и предлози во 2014 година. 
Направен е увид во предметите за постапувањата по претставките и предлозите и изготвени се известувања до подносителите /362 предмети/

Извршено е евидентирање на поднесените претставки и предлози во базата на податоци и направена е анализа на податоците. Вкупно се поднесени/примени и евидентирани претставки/предлози -362. 52% од поднесените претставки се сметаат за основани, односно со потврдени наводи.
Од вкупната бројка на претставки, 267 претставки се однесуваат на храната, останатите 95 претставки се однесуваат на здравствената заштита и благосостојба на животните. Најмногу од претставките што ги поднеле граѓаните во периодот од 01.01. 2014 до 31.12.2014 година, кои се во областа на безбедноста на храната  се однесуваат на:

-не применување на хигиенски мерки, контролните системи за ДХП, ДПП и НАССР системот од страна на бизнис операторите со храна,
-производи со поминат рок на употреба,
-потекло и безбедност на месо, риба, преработки, јајца,

-органолептички изменети производи,

-контаминенти и резидуи,

-квалитет, измама и заблуда

-посебно се поднесени за разлика од претходните години, забележителна бројка на претставки кои се однесуваат на леб и бели печива, посебно нивната дистрибуција и означување, и како такви се издвоени во посебна група, 
Во планирањето на активностите  сите сектори во АХВ  ќе ги земат во предвид ризиците и опасностите на кои укажуваат граѓаните /перцепцијата на граѓаните за ризиците и опасностите од храната/.  
Направена е подготовка на материјали за поставување на Web  страницата на Агенцијата за храна и ветеринарство, посебно во делот што  се користи за  информации, едукација и совети за потрошувачите.  Изготвени се стручни мислења и информации во врска со заштита на потрошувачите. 
Пуштен е во употреба и преслушуван бесплатниот телефонски број 0800 3 2222 на Агенцијата за храна и ветеринарство на Република Македонија за  пријавување неправилности.

Одржана е и едукативна работилница на која беа обучени петнаесеттина младинци од подмладокот на Црвениот Крст. Преку презентација на едукативни брошури наменети за граѓаните, кои минатата година во рамки на кампањата за подигнување на јавната свест за безбедноста на храната, младинците кои учествуваа на оваа обука беа обучени за основите за адитивите во исхраната, корисните информации за алергиите од храна и како да се чита означувањето на прехранбените производи. Преку потенцирање на обврската на потрошувачите за читање на означувањето на прехранбените производи и објаснување на тоа кои елементи треба задолжително да бидат застапени во означувањето претставена беше брошурата “Здравјето е важно! Какви информации треба да содржи означувањето на храната?” На обуката акцент беше ставен и на се поактуелните нутритивни и здравствени тврдења и начинот на нивното означување при рекламирање во комерцијални цели. Стекнатите знаења од обуката, подмладокот на Црвениот Крст преку идентични обуки на кои ќе бидат поделени и едукативните брошури ќе им го пренесе на средношколците од градот Скопје.
Одржана е и работилница на темата ,,Хигиенски навики и безбедност на храна кај децата,, во градинка и училиште во Скопје на барање на директорите од овие институции.
Реализиран е дел од активностите од „Програма за заштита на потрошувачи за периодот 2013-2014 година“ , што ја донесува Владата на Република Македонија. Во соработка со невладиниот сектор изготвени се информативно едукативни материјали за потрошувачите: 
-Означување на месо и месни преработки

-Означување на млеко и млечни преработки

-Означување на риба и преработки од риба

-Означување на храната за доенчиња

-Означување на  хранта наменета за диети и спортисти

-Означување и заблуди . 

Едукативно информативните материјали беа инсертирани во   весникот ,,Дневник,, прилогот Здравје. 

Во планирањето на активностите  сите сектори во АХВ  ќе ги земат во предвид ризиците и опасностите на кои укажуваат граѓаните /перцепцијата на граѓаните за ризиците и опасностите од храната/.      

	Резултат 12:

Воспоставен систем за контрола на производството, прометот и употребата на храната за животни и исхрана на животни 
	 Спроведени аудит контроли на операторите кои вршат увоз на храна за животни.

Спроведени аудит контроли на операторите со храна кои произведуваат храна за фармски животни. 

Одобрени оператори со храна за животни и објект за производство, обработка и манипулација со храна за животни, вкупно 2 оператори.

Тековно воден електронски Регистар на оператори за храна за животни со верификација на условите и внесување во регистерот на 169  објекти-оператори со храна за животни.

Тековно воден и ревидиран Регистер на оператори кои вршат увоз на храна за животни со издадени Изводи од регистарот на увозници на храна за животни на 68 увозници. 

	Резултат 13:

Развој на систем за безбедност и квалитет на храна од животинско потекло согласно ЕУ стандардите и процедурите


	Одобрување на објекти и оператори со храна од животинско потекло

Согласно обврските од Законот за безбедност на храната (Службен весник на Република Македонија 157/10) во однос на постапката на одобрување на објекти и оператори со храна во 2014 година одобрени се вкупно 54 објекти и оператори со храна, 13 објекти и оператори со храна се избришани од регистарот на одобрени објекти и оператори со храна. 

Преодобрени се 8 објекти и оператори со храна кои во постапката на преструктурирање се унапредиле и ги исполниле новите законски барања.
Изработени се вкупно 313 мислења и решенија за одобрувања, решенија за времено одобрување и продолжување на времените решенија, решенија за одбивање, заклучоци и решенија за повлекување на решенија за објекти  и оператори со храна од животинско потекло.

Преструктурирање (унапредување) на објектите и операторите со храна од животинско потекло согласно критериумите и барањата на новата законска регулатива усогласена со критериумите и барањата на Европската Унија
Објектите од Б 1 категорија - објекти и оператори со храна со недостатоци од помал тип треба да го завршат процесот на преструктурирање до крај на 2015 година. 
Oд почетокот на спроведувањето на преструктурирањето од почетните 276 објекти - оператори со храна одобрени согласно старата национална легислатива ,која не е усогласена со барањата на Европска Унија (Закон за ветеринарно здравство Сл. весник на РМ 113/2007, 24/2011, 136/2011, 123/2012 и 123/2015) состојбата заклучно со 31.12. 2014 година е следнава:

-на 23 објекти - оператори со храна од животинско потекло им се повлечени одобренијата за работа од причина што со Законот за безбедност на храна, нивната дејност на работа не подлежи на процес на одобрување туку на регистрација, 

-на 110 објекти и оператори со храна од животинско потекло им се укинати одобренијата за работа поради престанок на вршење на одобрената дејност – производство, преработка или складирање на производи од животинско потекло од страна на операторот со храна од повеке причини (стечајна постапка, финансиска неодржливост, промена на дејноста и др.), поради забрана на вршење на дејност од страна на АХВ со донесување на решение за укинување на решението за одобрение за објекти оператори со храна  и др. (објектот не ги исполнува законските барањата за одвивање на одобрените активности во објектот).

-46 објекти и оператори со храна одобрени по старата законска регулатива поради извршена постапка на унапредување во градежно/техничко/технолошките услови за работа ги исполниле новите законски барања и истите се преодобрени согласно новата законска регулатива усогласена со критериумите и барањата на Европската Унија,

-На 9 објекти издадени им се решенија за привремено одобрување под услови утврдени за локализирана активност;
-На 6 објекти – ладилници укинати им се решенијата за одобрување и истите се евидентирани во регистарот на регистрирани објекти и оператори со храна.

Во 2014 година, Агенцијата за храна и ветеринарство ги продолжи своите активности кои представуваат континуитет на активностите од 2013 година, согласно Уредба за начинот на спроведување на постапката на преструктуирање на објектите и операторите со храна од животинско потекло, моделот на барања и роковите за спроведување на активностите на постепено унапредување на објектите кои не се во сообразност со прописите за безбедност на храна и ветеринарно здравство (Сл.Весник на РМ 32/2013).

Заклучно до 31.12.2013 година опфатени со процесот на преструктурирање на објектите и операторите со храна одобрени по старата законска регулатива се вкупно 113  објекти и оператори со храна.
Од наведените 113 објекти и оператори со храна, опфатени со процесот на преструктурирање ситуацијата во 2014 е следната:
1.  Укинување на решението за одобрување и избришани од регистарот на одобрени објекти и оператори со храна се спроведе на 6 објекти и оператори со храна,
2. Преодобрени се 9 објекти и оператори со храна кои во постапката на преструктурирање се унапредиле и ги исполниле новите законски барања, 
3. На 15 објекти и оператори со храна категоризирани во Б 3 категорија, објекти кои се несообразни со барањата на Европската Унија од аспект на структуралните барања, согласно Уредбата издадени им се решенија за привремено одобрување под услови утврдени за локализирана активност и тоа: 

a) на 9 објекти издадени им се решенија за привремено одобрување под услови утврдени за локализирана активности,

б) на 6 објекти – ладилници укинати им се решенијата за одобрување и согласно законските одредби истите се евидентирани во регистарот на регистрирани објекти и оператори со Останатите 82 објекти и оператори со храна од животинско потекло продолжуваат со процесот на преструктурирање и состојбата во врска со одредената категорија е следна:

- 27 објекти и оператори со храна се категоризирани во Б 1 категорија и истите треба да го завршат процесот на преструктуирање до крај на 2015 година односно да поминат во А категорија .
- 52 објекти и оператори со храна се категоризирани во Б 2 категорија и истите треба да го завршат преструктуирањето до крајот на 2014 година или  ќе преминат во повисока категорија - Б 1. 
- 2 објекти и оператори со храна се категоризирани во А категорија - сообразни со барањата за безбедност утврдени со прописите за безбедност на храна и ветеринарното здравство

- 1 објект е во  фаза на повторна категоризација.
Од  82 објекти и оператори со храна од животинско потекло останати во процесот на преструктурирање:

- 60  објекти - оператори со храна од животинско потекло  имаат доставено барање за привремено одобрување и Акционен план

- 2 објекти - оператори со храна од животинско потекло се во фаза на преодобрување

-  2 објекти - оператори со храна од животинско потекло се А категорија

- 1  објект - оператор со храна од животинско потекло има доставено барање за повторна категоризација на објектите,

- 2 објекти - оператори со храна од животинско потекло имаат промена на правното лице и имаат поднесено барање за одобрување,

- 1 објект - оператор со храна од животинско потекло има доставено известување дека неможе да инвестира во унапредување на објектот (објектот е под закуп) и 

- 14 објекти - оператор со храна од животинско потекло немат доставено и се во постапка на доставување.

Од доставените 60 акциони планови се одобрени 22 и издадени се 22 решенија за привремено одобрение за објектот со временска рамка на одстранување на несообразностите. 

Останатите доставени акциски планови од причина што планот е нејасен или не се земени во предвид сите несообразности констатирани при извршената категоризација на објектот е побарано да ги дополнат доставените акциони планови со земање во предвид на сите констатирани несообразности при изготвување на планот за унапредување на објектот со наведување на временски рокови за секоја конкретна активност.
5.4 Контрола на спроведувањето на унапредувањето на објектите и операторите со храна .
Од вкупно 52 објекти кои беа категоризирани во Б2  категорија извршена е контрола на градежно – техничките услови и имплементација на процедурите од ДХП, ДПП и НАССР системот на 23 објекти и оператори со храна  при што ситуацијата е следна:

- кај 18 објекти и оператори со храна е констатирано унапредувањето на објектот, но сеуште го немаат целосно извршено унапредувањето на објектот и поминуваат во повисока Б 1 категорија и треба да изработат план за унапредување на објектот и усогласување на работењето согласно прописите за безбедност на храна и ветеринарно здравство (Акциски план), при што потребно е сите констатирани несообразности да бидат земени во предвид при изготвување на планот за унапредување на објектот со наведување на временски рокови за секоја конкретна активност која ќе се спроведува и истиот да го достават до Агенцијата на одобрување.

- кај 5 објекти и оператори со храна е констатирано дека состојбата во објектот не е променета од констатираната со претходната контрола и објектот ја задржува истата Б 2 категорија и овие објекти согласно горенаведената Уредба може да продолжат со вршење на својата дејност под услови утврдени за локализирана активност, а во согласност со другите одредбите од овој закон до една година пред денот на пристапување на Република Македонија во Европската Унија.
Националниот мониторинг план за контрола на резидуи од одредени супстанции, ветеринарни лекови и контаминенти во живи животни и храна од животинско потекло за 2014 година
-Изготвена е Националната мониторинг програма и планот за контрола на резидуи од одредени супстанции, ветеринарни лекови и контаминенти во живи животни и храна од жиовотинско потекло за 2014 година;

-Изготвени и проследени се сите месечни планови по организациони единици врз основа на податоците од Националната мониторинг програма и план за контрола на резидуи од одредени супстанции, ветеринарни лекови и контаминенти во живи животни и храна од животинско потекло за 2014 година;

-Континуирано се води евиденција и  се обработуваат сите податоци,  документи во врска со Националната мониторинг програма и план за резидуи за 2014 година;

-Следење на исполнувањето на правата и обврските кои произлегуваат од Договорот меѓу Агенцијата за храна и ветеринарство и Институтот за храна при ФВМ-Скопје во врска извршените испитувања на резидуи;

-Ревизија на динамиката на остварувањето на Националниот план за контрола на резидуи од одредени супстанции, ветеринарни лекови и контаминенти во живи животни и храна од животинско потекло за 2014 година и превземање на активности за негово целосно остварување;

- Тековно следење, одговарање и препраќање на службената пошта пристигната до Секторот за ветеринарно јавно здравство;

-Изготвување информации, извештаи од областа на ветеринарното јавно здравство;

-Организирање и одржување на обука за официјалните ветеринари за мострирање на примероци за потребите на НМПР.
-Во врска со реализацијата на мострирањето според НМПР за 2014 година предвидено е земање на 1109 примероци, според доставените записници од Одделението за државна ветеринарна инспекција до крај на 2014 година земени се 971 примероци предвидени со НМПР 2014 и 31 примерок земени како засилен мониторинг по позитивни наоди.
Во текот на 2014 година има 15 позитивни случаи на резидуи и контаминенти
Регистрација на правни лица увозници на храна од животинско потеко
Според обврските од Законот за безбедност на храната (Службен весник на Република Македонија 157/2010, 53/2011, 1/2012, 164/2013, 187/2013, 43/2014, 75/2015 и 84/2015) по барање на правните лица увозници на  храна од животинско потекло, извршен е упис во регистерот на правни лица увозници на храна од животинско потекло и издадени се 80 изводи за нивна регистрација.

Тековно е одржуван  и ажуриран регистарот на увозници на храна од животинско потекло при што секоја верзија од истиот се објавува на веб страната на Агенцијата.

	Програма: Зајакнување на институционалните капацитети на АХВ



	Резултат 1. 

Зајакнување на  човечките ресурси и обезбедување на соодветни услови за работа на вработените во АХВ
	Извршена е набавка на 10 компјутери.

Извршена е набавка на дигитални сертификати.



	Резултат 2:

Извршена едукација и стручна надградба на вработените во АХВ
	TAIEX обуки од област на ветеринарна политика
Работилница - Барања за извоз на аквакултура

Работилница - Соработка помеѓу CEFTA земјите во однос на СПС гранична инспекција

Меѓународна работилница - Зоонози и предизвикувачи на зоонози

Работилница - Стандарди за означување на храна од животинско потекло во CEFTA

Работилница - Болести кај животни кои се пренесуваат преку вектори

Меѓународна работилница - Објекти кои произведуваат традиционални производи

Работилница - Имплементација на ЕУ законодавство со кое се уредува аквакултура

Работилница - Имплементација на TRACES системот

Експертска мисија - Имплементација на TRACES системот

TAIEX обуки од област на безбедност на храна од неживотинско потекло

Експертска мисија- Повеќегодишен национален контролен план

Експертска мисија- Адитиви во храна

Експертска мисија-Храна за посебна нутритивна употреба

Меѓународна работилница- Производство на традиционални прозиводи

Работилница – Адитиви во храна

Работилница – Храна за посебна нутритивна употреба

Работилница –Производи и материјали кои доаѓаат во контакт со храна

Работилница – Храна произведена со јонизирачко зрачење

Работилница – НАССР во угостителство 

Работилница – Природна минерална вода

Работилница – Нутритивни и здравствени тврдења

Работилница – Контаминенти и резидуи од пестициди

Студиска посета- Производи и материјали кои доаѓаат во контакт со храна
Студиска посета- Национална мониторинг програма за резидуи од пестициди и други контаминенти

Студиска посета- Храна произведена со јонизирачко зрачење
Студиска посета- Земање на мостри за резидуи од пестициди при официјална контрола

DG SANTE
Во рамки на програмата Подобра обука за побезбедна храна на DG SANTE, во 2014 година организирани се меѓународни обуки на вкупно 23 теми и тоа:

Нус-производи од животинско потекло (4 сесии со вкупно 5 учесници);
Идентификација, регистрација и следливост на животни (2 сесии со вкупно 2 учесници);

Благосостојба на животни (9 сесии со вкупно 16 учесници);

Внатрешен аудит (2 сесии со вкупно 2 учесници);

Планирање итни мерки и контрола на болести кај животните (2 сесии со вкупно 3 учесници);

Ветеринарни контроли на инспекциско место на граничен премин (1 сесија со вкупно 2 учесници);Контрола на контаминенти во храна и храна за животни (4 сесии со вкупно 10 учесници);

Контрола на движење на мачки и кучиња (2 сесии со вкупно 2 учесници);

Закон за храна на животни и хигиенски правила на ЕУ за HACCP аудит на храна за животни (2 сесии со вкупно 4 учесници); 

Истражувања за појава на алиментарни заболувања (5 сесии со вкупно 10 учесници);

Состав на храна и информации (4 сесии со вкупно 4 учесници);

Нови техники за вршење истражувања за официјални контроли во ланецот на храна (3 сесии со вкупно 3 учесници);

Хигиена на храна и флексибилност (5 сесии со вкупно 5 учесници);

Контрола при увоз на храна и храна за животни од неживотинско потекло (3 сесии со вкупно 7 учесници);

HACCP принципи и техники на вршење аудит (3 сесии со вкупно 4 учесници);

Микробиолошки критериуми за храна (3 сесии со вкупно 3 учесници);

Официјален надзор во однос на семе, јајце клетки и ембриони (1 сесија со вкупно 1 учесник);

Заштитена ознака за потекло/Заштитена географска ознака/ Ознака за гарантиран традиционален специјалитет (2 сесии со вкупно 2 учесници);

Планирање органско производство (2 сесии со вкупно 2 учесници);

Систем за брзо информирање за храна и храна за животни (2 сесии со вкупно 2 учесници);

TRACES (2 сесии со вкупно 2 учесници);

Превенција, контрола и искоренување на ТСЕ (1 сесија со вкупно 2 учесници);

Разидуи од ВМП во храна од животинско потекло (3 сесии со вкупно 3 учесници);

ГЕНЕРИЧКИ ОБУКИ

Управување со човечки ресурси – Скопје 24.12.2014 – 1 учесник

Управување со човечки ресурси како витална функција на стратешкото планирање – Скопје – 16.12.2014 – 2 учесника
Стратешко планирање – Скопје 20.12.2014 – 8 учесника

Основи на Европска Унија – Скопје 10-11.11.2014 – 1 учесник

Запознавање со новите закони за јавна администрација –Скопје 21.10.2014 – 1 учесник

Измени и дополнувања на Законот за јавни набавки, со посебен осврт на измените кои влегуваат во сила од 1 мај 2014 година – Скопје 15.04.2014 – 2 учесника

Програмирање и стратешко планирање – 04.03.2014 – 1 учесник

Комуникација со граѓани кои што имаат одреден вид и степен на попреченост – Скопје 28.10.2014 – 2 учесника\

Внатрешна комуникација – Охрид 16-17.10.2014 – 13 учесници

	Резултат 3:
Воспоставен ветеринарен информациски систем ВИС
	Во 2014 година активностите во ВИС беа во насока на оддржување на информативниот систем и давање поддршка на ветеринарните друштва за полесно користење на одредени модули. Се изврши надградба со нови модули функционални и лесни за користење од страна на ветеринарните инспектори во делот на здравствената заштита на животните ,како што е за фактурирање со внесување и креирање на фактури за извршени активности за здравствена заштита на животните.

	Резултат 4:

Воспоставување и сертифицирање на Систем за квалитет (стандард ISO 9001 ) и реализирање на подготвителни активности за воведување на стандардот на инспекциско тело (ISO 17020)
	Во март 2014 година се имплементира Системот за квалитет во работењето согласно барањата на стандардот ИСО 9001.
Во септември 2014 беа реализирани интерни проверки на воспоставениот Систем за квалитет, по што се пристапи кон подготовка на извештаите од интерните проверки и предлагање на коректирвни мерки за констатираните неусогласености.

Во ноември 2014 беше реализирано Преиспитување на врвното раководство, кое претставуваше прво преиспитување на имплементираниот Систем за квалитет.
Во декември 2014 се пристапи кон сертифицирање на воспоставениот Систем за квалитет од страна на надворешно сертификационо тело, по што АХВ се здоби со сертификат ИСО 9001.   

Во март 2014 беше одржана обука за претставување на стандардот за инспекциско тело 17020, на која учество земаа државните советници,  раководителите на Сектори и раководителите на инспекциските одделенија.


1.11 Осврт на постигнатите резултати  заклучно  со јуни 2015година и активности кои треба да се реализираат до крајот на 2015 година по програми
	Програма:  ВЕТЕРИНАРНА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА

	Резултат 1:
Висок степен здраствена заштита на животните на РМ
	Остварени резултати во 2015:

Изготвена е Годишна наредба за здравствена заштита на животните за тековната 2015 година (Службен весник на Р.М. бр.24 од 18.02.2015 година) .
Изготвена е Програма за користење на средства за здравствена заштита на животните за 2015 година (Службен весник на Р.М. бр. 196 од  26.12.2014  година) од каде се финансираат активностите за здравствена заштита на животните.

Спроведена е вакцинација против Црн пришт (Антракс) во сите воспоставени дистрикти, а  заради појавата на поплави и зголемување на ризикот од појавата на клостридијални инфекции во текот на 2015 година се изврши вонредна вакцинација против антракс во општините зафатени со поплави при што вкупно се вакцинирани 3458 одгледувалишта и вкупен број на вакцинирани единки 105.733, по вид на животни: 2.394 говеда, 84.269 овци и кози, 70 коњи.
Тековна вакцинација против ентеротоксемија кај овци и кози заклучно со 23.11.2015 година е спроведена во 2645 одгледувалишта кај  271.552 единки, 

              Континуитет во имплементација на мерките за контрола од Повеќегодишните програми за сузбивање и искоренување на болестите бруцелоза и туберкулоза кај говедата и  бруцелоза кај овци и кози. Во текот на 2015 година извршено е ревидирање на програмата за сузбивање и искоренување на бруцелозата кај овците. Се очекува на почетокот 2016 година да се донесе нова повеќегодишна програма за бруцелоза кај овци и кози и од март  2016 година да започне со имплементација на истата.

Резултати од контролата на Бруцелоза кај овците и козите се следни: надзор на бруцелоза кај овците и козите. во периодот од 01.03.2015 заклучно со 23.11.2015 година вкупно се завршени 356.257 тестирани животни на Бруцелоза кај овците и козите каде има 335 позитивни овци и кози во 61 одгледувалишта. Ре-тестирањата во позитивните и сомнителните одгледувалишта се одвиваат во текот на целата година. 

Ветеринарните инспектори вршат редовна контрола во однос на исполнетоста на обврските на ветеринарните друштва во врска со имплементацијата на одредбите од Годишната наредба и програмите за сузбивање и искоренување на болестите. Воедно се спроведуваат редовно контролни и заштитни мерки при појава на други заразни болести овци и кози. 

Во периодот од 10.03.2015 заклучно со 23.11.2015 година вкупно извршени вакцинации против бруцелоза на овци и кози се 124.513, во вкупно 3.686 одгледувалишта. Истовремено во овој период се спроведуваше и земање на примероци за дијагностичко испитување за проценка на имуноста на вакцинираните овци и кози против Бруцелоза.

           Вo период од 01.10.2015 заклучно со 23.11.2015 година започна надзорот на бруцелоза и туберкулоза кај говедата. Сите регистрирани одгледувалишта на говеда треба да бидат опфатени со одредбите од програмите за контрола и искоренување на Бруцелозата и Туберкулозата кај говедата, односно се спроведува дијагностичко испитување на сите говеда постари од 6 месеци за Бруцелоза и сите говеда постари од 6 недели за Туберкулоза. 

          Резултати од контролата на Бруцелоза кај говедата се следни: 

Започнувајќи од 01.10.2015 се спроведуваат мерки за контрола на бруцелоза кај говедата и заклучно со  31.12.2015 година, вкупно извршени се  168.215 тестирани говеда  на Бруцелоза со вкупно 308 позитивни животни во 64 позитивни одгледувалишта. Додека во текот на годината се одвиваат редовно ре-тестирањата во сомнителните или позитивните одгледувалишта.

 Резултати од контролата на Туберкулоза кај говедата се следни: 

Со цел обезбедување на поголема контрола во квалитетот на извршената туберкулинизација од страна на Агенцијата за храна и ветеринарство беше доставен нов образец за пријавување на сомнителни говеда на туберкулоза до официјалните ветеринари. Започнувајќи од 01.10.2015 година извршени се вкупно дијагностички тестирање на  187.601 говеда, при што заклучно со  31.12.2015 година вкупно се пријавени 144 сомнителни животни на туберкулоза. Постапката за утврдување на позитивни животни е во тек и заклучно со  31.12.2015година,  со методата на ретуберкулинизација вкупно се  потврдени  33 позитивни животни на туберкулоза кај говедата. 

Во сомнителните и позитивните одгледувалишта се применува засилена онспот контрола и сеопфатно епидемилошко испитување со цел утврдување на изворот на инфекција. 

 Реализација на активности поврзани со поддршка на учесниците вклучени во работата на Ветеринарно информациониот систем во Агенцијата на храна и ветеринарство.

Во текот на месеците април–октомври 2015 година се изврши исплата на заостанати обврски од претходните години (2013 година), во делот за здравствена заштита на животните кон овластените ветеринарни друштва и Факултетот за ветеринарна медицина Скопје при што вкупно се исплатени 89.454.668,00 денари. За исплата на надомест на штета за заклани/еутаназирани болни животни кон физички и правни лица  вкупно се исплатени 18.356.220,00денари. Исплатата се реализираше согласно предвидените средства од Програмата за користење на средства за здравствена заштита на животните во 2015 година. 

Имплементација на програма за орална вакцинација на лисици против беснило.
Реализиранa e есенската (осма по ред) вакцинална кампања, во периодот од 05-18 ноември. Дистрибуирани се 500.000 вакцинални мамки, на целата  територија на државата со исклучок на водените површини, населените места и високите планински врвови над 2000 метри надморска височина. Пролетната кампања не се реализираше заради пролонгирање на тендерската постапка за набавка на вакцини. Мониторингот (проверката на % на имунизирани лисици започнува три недели по завршување на дистрибуцијата на вакцинални мамки и трае се до почетокот на наредната вакцинална кампања). Мониторингот на есенската кампања ќе започне на 10 декември и ќе трае до април 2016 година кога е предвидена реализацијата на пролетната кампања.

Ревидирање на стратегијата за контрола на класична чума кај свињите:

Планот за итни мерки и оперативниот прирачник е изготвен и ревидиран и се во финална фаза на донесување. Мониторингот кај дивите свињи е во тек. Истиот се врши во текот на ловната сезона за диви свињи, во периодот од 01 октомври - 31 јануари. Мониторингот на ефикасноста на вакцинацијата против класична чума кај домашните свињи започна на 23.11.2015 година и ќе трае три месеци или се додека не се собере потребниот број на примероци. Контрола на свињарските фарми и на ветеринарните друштва  во однос на имплементација на задолжителната вакцинација против класична чума кај свињите, ќе се спроведе откако ќе се добијат резултатите од мониторингот. За зајакнување на пасивниот надзор на класичната чума кај свињите, кај домашните свињи изготвени се информативни брошури,  за тоа како да се препознае болеста, начинот на нејзино ширење како и заштита и спречување на истата. Брошурите ќе бидат дистрибуирани до сите одгледувачи на свињи. За зајакнување на пасивниот надзор кај дивите свињи предвидена е едукација на ловџиите која се реализираше со посета на сите ловни друштва - концесионери на ловиштата во Р. Македонија во текот на декември 2015 година. Анализа на состојбата со болеста во Република Македонија и во Регионот со предлог  за промена на стратегијата за нејзина контрола и прифаќање на невакциналната политика која ја наложува Европската Комисија, ќе се направи откако ќе се обработат податоците од сите досега реализирани и од активностите кои ќе се реализираат во текот на 2016 година. За подигнување на свеста на одгледувачите на свињи за биосигурносните мерки на одгледувалиштата  изготвен е промотивен материјал (брошури), кои преку официјалните ветеринари и ветеринарните друштва ќе се дистрибуираат до сите регистрирани  одгледувалишта на свињи.

Континуитет во спроведување на контрола и надзор на имплементација на  Национален контролен план за контрола на салмонелоза кај кокошки (Gallus gallus) во Република Македонија ,согласно Правилник за контрола на салмонела и други алиментарни интоксикации во 107 регистрирани комерцијални одгледувалишта на живина  за производство на јајца за исхрана на луѓето со вкупен број на испратени мостри за овој период 739 (тука се вбројани годишни официјални мостри земени од инспектор и мостри од оператори/одгледувачи согласно НКП).

         Во тек на 2015 година изготвена е Измена и дополна на Правилник за контрола на салмонела и други алиментарни интоксикации. Новиот правилник е излезен и објавен во Службен весник на Република Македонија на 31.03.2015 година.

Изготвена и Измена и дополна на Национален контролен план за контрола на салмонелоза кај кокошки (Gallus gallus) во Република Македонија кој е во финална фаза на одобрување. 

За подигање на јавна свест за појава на болест Син јазик и брзо препознавање на симптоми и нивно пријавување извршена е дистрибуција на промотивен материјал и кампања во соработка со ветеринарните друштва како и информирање преку веб страната на АХВ.
Спроведе надзор на присуство на болестите со земени 291 мостри ИХН и ВХС од 50 регистрирани рибници, за производство на пастрмка за добивање на статус на земја слободна од овие болести во аквакултурата.  

        Донесено е Упатство за надзор на класична чума (авијарна инфлуенца) кај живината и дивите птици и план за реализација на надзорот. Спроведен активен надзор согласно  Упатството и Планот за надзор на класична чума ( авијарна инфлуенца), кај живината и диви птици, Годишната наредба за здравствена заштита и испитување при увоз на комерцијална живина во карантин, испитани се вкупно 1083 мостри од јата комерцијална живина, 729 мостри од живина од стопански дворови на некомерцијална живина  и водна живина и 34 мостри од диви птици.

	Резултат 2:

Воведен систем за благосостојба на животните согласно со ЕУ стандардите и процедурите
	Остварени резултати во 2015:

Оддржана се три циклуси на обуки на тема „Здравствена заштита и благосостојба на животните, биосигурносни мерки на фарма и идентификација и регистрација на животните“ во траење од 5 дена за официјалните ветеринари и лицата вработени во централата на АХВ во рамките на проектот за јакнење на капацитетите на надлежните институции за безбедност на храна, ветеринарна и фитосанитарна политика Инструментот за предпристапна помош (ИПА) на Европската Унија ;

Оддржани се едукативни работилници за подигнување на јавната свест за одговорно сопствеништво со децата од одредени градинки во Скопје, со посебен акцент за грижа и безбедно постапување со своите миленици и бездомни кучиња;

Се спроведуваат конкретни активности за имплементација на членот 28 и 29 од Законот за заштита и благосостојба на животните кој се однесува на контрола на популација на бездомни  кучиња;

Одобрено е прифатилиште за бездомни кучиња на територијата на општината Богданци.

Изработена е брошура за „Превоз на живи животни“: Да отвориме очи на патиштата во соработка со асоцијацијата за заштита на животните Eyes on Animals и AWF Animal Welfare Foundation Im Einsatz fur Tiere. Брошурата го објаснува законодавството во однос на заштита и благосостојба на животните за време на превоз. Брошурата е поделена на официјалните ветеринари  учесници на обуката за „Здравствена заштита и благосостојба на животните, биосигурносни мерки на фарма и идентификација и регистрација на животните“.

Изработен е Правилник за заштита и благосостојба на животните за време на превоз кој е даден на усогласување во Секретаријатот за законодавство.

Изработено е упатство и контролна листа за споредување на инспекциски надзор на одгледувалишта за кокошки несилки со над 350 единки.

Отпочнати се контроли во активните живинарски фарми за кокошки несилки во однос на благосостојбата на живината,  определување на максимален капацитет на секоја фарма  (поединечно по хала) како и максимален капацитет на одгледувалиштето.

Координација и собирање на податоци од инспекциските контроли направени заради утврдување на исполнетоста на пропишаните услови за благосотојба на фармските животни. Предвидената активност е започната во 2015 година ќе продолжи и во 2016 година. До овој момент до Централата на АХВ се пристигнати 50% од контролните листи за утврдување на максималниот капацитет на одгледувалиштата за кокошки несилки. Се очекува до крајот на Февруари  да се комплетира целата активност.

Изработен е Правилник за заштита и благосостојба на животните кои се држат за фармски цели, правилникот е усогласен со дадените забелешки од страна на Секретаријатот за законодавство и во тек е постапката за негово објавување.

Изработени се контролни листи за свињи и говеда за проверка на исполнетоста на условите кои треба да го усогласат своето работење согласно Законот за заштита и благосотојба на животните. 

Направен е планот за вршење контроли на свињарски фарми во однос на благосостојбата на животните и дополнително ќе се утврдува максималниот капацитет на одгледувалиштата за свињи.

Изработен е нацрт Правилник за комисија за заштита и благосотојба на животните.

Изработен е нацрт Правилник за одгледувачници на домашни миленици  и продавници за домашни миленици.

	Резултат 3:

Заштита на животната средина од загадување со отпад од животинско потекло
	Остварени резултати во 2015:

Со цел за имплементација на Законот за нус производи од животинско потекло („Службен весник на Република Македонија” бр. 113/07, 144/14 и 149/15) и подзаконските акти кои произлегуваат од истиот и надзорот на спроведување на годишниот план за вршење на инспекциски надзор и обезбедување на контрола на исполнување на одредбите од Законот и подзаконските акти, Одделението за нус производи од животинско потекло во текот на 2015 година спроведе контрола од централно ниво на 10 објекти и оператори кои манипулираат со нус производи.
Во текот на 2015 година извршени се 4 аудити на официјални ветеринари, од извршените аудити и за наодите изготвени се индивидуални известувања и доставени се до раководителот на Секторот за ветеринарно јавно здравство и официјалниот ветеринар.
Одделението за нус производи од животинско потекло изготви 27 обрасци според ИСО.
Согласно Законот за нус производи од животинско потекло Агенцијата за храна и ветеринарство подготви Стратегијата за воспоставување на национален систем за управување со нуспроизводи од животинско потекло, со дополна за техничките барања и проценка на трошоците. Со цел, за реализирање на одлуките на Владата за нејзино реализирање Одделението за нус производи од животинско потекло одржаа технички состаноци со претставниците на 5 заинтересирани странски инвеститори.
Заради измените и дополнувањата на Законот за нус производи од животинско потекло се наметна потребата за носење на нови подзаконски акти. За таа цел, се изготвија четири предлог текстови на подзаконски акти од кои еден е објавен во Службен весник на Република Македонија ,а три се во фаза на усогласување со Секретаријатот за законодавство
Во текот на 2015 година поднесени се 3 барања за издавање на одобрение за објект и оператор со нус производи од животинско  потекло. На 3 барања е одговорено во законски предвидениот рок. На две барања е одговорено позитивно додека едно барање е одбиено.
Во текот на 2015 година поднесени се 4 барања регистрација на правно лице увозник на нус производи од животинско  потекло. 
Во текот на 2015 година поднесени се 3 барања за пренамена на сол за преработка на кожа. 

	Резултат 4:

Извршени надградби и одржување на системот за Идентификација и Регистрација на животните и развој и имплементација на Ветеринарен Информативен Систем
	Остварени резултати во 2015:

Надградба и усовршување на софтверот на ИР и воведување на нови модули кои се во работна фаза или се готови да бидат тестирани. 

Развивање на модул за домашни миленици.

Спроведување на контрола на функционалноста и оперативноста на системот за ИР со осврт на податоците кои влегуваат во системот како и на правилното користење и внесување на податоци во системот. 

Изготвување на Правилник за висината на надоместоците за издавање на податоци од Централната електронска база на податоци за идентификација и регистрација на животните. Правилникот бр. 128/2015 е на сила од 29.07.2015. Физички или правни лица, кои бараат да им се издадат податоци од централната база на податоци треба да попоплнат соодветен образец (барање) и  да уплатат парични средства на уплатница, кои преку архивата на Агенцијата треба да ги достават во Одделението за идентификација и регистрација на животните.

Контрола т.е попис на ушни маркици во залиха во ветеринарните друштва и овластените добавувачи.

	Резултат 5:

Воспоставен систем за контрола на производството,прометот и употребата ветеринарно-медицински препарати
	Остварени резултати во 2015:
Во текот на 2015 година е постапувано по 2 барања за одобрување на оператори со ветеринарно – медицински препарати.
Во периодот јануари - април 2015 година Одделението за ветеринарно – медицински препарати учествуваше во работата на Комисијата за ветеринарно - медицински препарати на 173-та и 174-та, преку подготовка на материјали за седници.
Изработени се 2 процедури, 12 нови обрасци и 15 се преработени.
Извршена е измена на законот за Ветеринарно медицински препарати и донесени се 4 подзконски акти.
Во текот на 2015 година поднесени се 178 барања за увоз на ВМП, од кои 4 се сеуште во процедура, а останатите се завршени. 
Поднесени се 58 барања. На 40 барања е одговорено позитивно 2 барања се одбиени во законски предвидениот рок. 16 барања се во процедура.
Поднесени се 5 барања за одобрение за вршење на дејност промет на големо/мало на ВМП. На сите 5 барања е одговорено во предвидениот законски рок.

	Резултат 6:

Воспоставен систем на планови за итни мерки


	Остварени резултати во 2015:

Изготвена листа на опрема потребна за структурирање и опремување на НЦКБ;

Реализирање на работилница за аквакултура (организација на ТAIEX);

Реализирана е национална работилница за спроведување на надзор, дијагностика и болести кај аквакутурата во рамките на проектот „Помош на земјите од Западен Балкан во усогласување со интернационалните стандарди за здравствена заштита на аквакултурата“ ;

Реализирани се две симулацинони вежби во рамките на проектот „ЕУ ФМД- спремност за справување со лигавка и шап“ во Скопје и Охрид. На симулационите вежби беше тестирано креирањето на НЦКБ, ЛЦКБ комуницацијата помеѓу овие центри, размената на информации и мерките и активностите кои се наредуваат и спроведуваат во случај на појава на сомнеж и потврда на болест лигавка и шап. За потребите на вежбата беа изготвени документи кои понатаму треба да бидат составен дел на оперативниот прирачник и планот за итни мерки за Лигавка и шап.–на кои беа );

Изработка на општ план за управување со кризи при појава на особено опасни заразни болести кај животните,

	Резултат 7:

Воспоставен систем на официјални контроли во делот на здравствена заштита, благосостојба и идентификација и регистрација на животните
	Остварени резултати во 2015:

Спроведени контроли по Закон за ветеринарно здравство за период 01.01.2015-31.12.2015година изнесува 7940, Закон за благосостојба на животните 172 и Закон за идентификација и регистрација 3731. Број на контроли по ветеринарни друштва се 4604.




	Програма :   БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНА

	Резултат 1:
Усвоена  организациона структура за проценка и комуникација со ризик по безбедноста на храната
	Остварени резултати во 2015:

05.05.2015 година  Донесен Закон за изменување и дополнување на Законот за безбедност на храна, со измена и дополна на член 120 од стариот закон, а по член 120 се додаваат пет нови членови:

 Член 120-a мрежа за собирање на податоци и база на податоци;

Член 120-б критериуми за учество во мрежа за собирање на податоци;

Член 12-в постапка за вклучување во мрежа за собирање на податоци;

Член 120-г активности на мрежата за собирање на податоци и 

Член 120-д национална платформа на експерти.

Формирана база на податоци на номинирани преставници од вкупно 18 институции.

03.11.2015 Владата на Република Македонија донесе Одлука за формирање и начинот  на работење на Национален совет за безбедност на храна и храна за животни, (НС)

25.12.2015 Одржана Првата конститутивна седница на НС, на округла маса во Александар палас, со комплетна  техничка подршка на Агенција за храна и ветеринарство.

Подготвен и испечатен во 30 примероци “Прирачник за оперативни процедури за  процена на ризик” во рамките на проектот Јакнење на капацитетите  на надлежните институции за безбедност на храна,  ветеринарна и фитосанитарна политика.

Подготвена софтвер апликација со назив “Data collection”, за прибирање на податоци од лабораториски aнализи од сите лаборатории кои вршат анализа на храна и храна за животни.

Подготовка на Национална номенклатура за храна.

	Резултат 2:

Национална мониторинг програма за безбедност на храната
	Остварени резултати во 2015:

Мониторинг програмата за безбедност на храната во Република Македонија е објавена во Службен весник на Република Македонија  бр. 2/15. 

Спроведен е тендер и избрани се лаборатории за спроведување на мониторинг програмата.
Програмата е составена од седум подпрограми во кои е предвидено земање за анализа на 2185 мостри. 

Мострите од одделни подпрограми се земаа само во последниот квартал заради технички причини  (доцнење на јавна набавка и губење на одредени сезонски производи) и досега се земени 845 мостри  од предвидените 2185 мостри. 



	Резултат 3:

Воспоставен систем за контрола на безбедноста на материјали и производи кои доаѓаат во контакт со храната
	Остварени резултати во 2015: 
Во текот на годината  изработени се и издадени  2192 барања  за  авторизација на производи и материјали кои доаѓаат во контакт со храната.



	Резултат4:

Воспоставен систем за контрола на  храна и состојки на храна добиени со иновирани технологии
	Остварени резултати во 2015: 
За храна и состојки на храна добиени со иновирани технологии  поднесени се вкупно 172 барања, од кои издадени се 166 позитивни одобренија, 1 негативно одобрение и 5 барања се во постапка. Редовно се води Регистар на храна и состојки на храна добиени со иновирани технологии . 



	Резултат 5:

Воспоставен систем за контрола на безбедноста на посебните видови храна и адитиви согласно европската легислатива
	Остварени резултати во 2015:

Вкупно се издадени 859 мислења за усогласеност на посебните видови храна, од кои одобрени 722, 137 негативни мислења, 33 барања за производи кои не се во надлежност на АХВ или не подлежат на издавање мислење, за 108 постапката е запрена, а во постапка на одобрување се 250 предмети од групата храна за посебна нутритивна употреба, додатоци на исхрана и збогатена храна.

Давање консултации и одговори на писмени барања на бизнис операторите со храна во врска со  постапката за издавање на мислење и законските барања кои се однесуваат на составот и означувањето на храната за посебна нутритивна употреба, додатоците на исхрана, збогатената храна и адитивите, со цел зголемување на степенот на исполнување на законските барања кои се однесуваат за  производите од групата на храна за посебна нутритивна употреба, додатоци на исхрана, збогатена храна и адитиви.

Тековно е ажуриран електронскиот Регистар за производи од групата на храна за посебна нутритивна употреба, додатоци на храна и збогатена храна за кои е издадено мислење и се пласирани на пазарот во РМ. 

 Организирање и учество во работата на Комисијата за посебни видови храна. Организирани се 4 состаноци на Комисијата на која се донесени значајни заклучоци од областа на посебните видови храна и донесени се Мислења за нови супстанции.

Воедно изработени се 33 барања за храна  и состојки на храна произведени со иновирани технологии сите позитивни.



	Резултат 6:

Воспоставен систем за контрола  на храна од групата на: природни минерални  води, изворски води  и други пакувани води
	Остварени резултати во 2015:

Издадени се одобренија за 20 минерални води и редовно се води Регистарот на сите одобрени минерални води.

Ажурирање  на регистерот за евиденција на одобрени производи на минерални води кој е објавен на веб порталот на Агенцијата за храна и ветеринарство.



	Резултат 7 :

Одобрувања за употреба на здравствени тврдења во комерцијални цели во рекламирање, презентирање и означување на храната  
	Остварени резултати во 2015:

Поднесените се вкупно 472 барања за здравствени тврдења кои  беа разгледани комисиски при што: 

141 барања се одобрени  со вкупно 485 здравствени тврдења

2 барања се неодобрени со вкупно 5 тврдења

328 барања се во постапка со вкупно 1007 здравствени тврдења,

262 известувања за непотполна документација се испратени.

Исто така електронски се води регистер на одобрени и неодобрени здравствени твдења кој е во склоп на електронскиот портал на  Агенцијата за храна и ветеринарство.

	Резултат 8:
Програма за официјална контрола / инспекциски надзор
	Остварени резултати во 2015: 
Храна од неживотинско потекло

2311 регистрирани објекти и оператори со храна;


9740 извршени официјални контроли;

1500 контроли со утврдени недостатоци 

879 извршени едукации


1311 издадени решенија со наредби за отстранување на недостатоци 


189 донесени решенија за забрана на вршење на дејност

32 наплатена глоба 


12 поднесени барања за поведување прекршочни постапки

589 земени мостри по мониторинг програма

292 земени мостри по сомнеж при инспекциски надзор



215 постапувања по преставки од граѓани и правни лица

375 сертификати за храна. 
Ветеринарно јавно здравство 
На територијата на Република Македонија распределени во 29 организациони единици од страна на 43 Официјални Ветеринари извршена е контрола на: 
1.   Внатрешен промет (производство и преработка на производи од животинско потекло), храна за животни, нуспроизводи од животинско потекло и ветеринарно медицински препарати; 

2. Увоз на храна од животинско потекло, храна за животни, нуспроизводи од животинско потекло и ветеринарно медицински препарати; 

3. Извоз на храна од животинско потекло, храна за животни, нуспроизводи од животинско потекло и ветеринарно медицински препарати.
Во текот на 2015 година извшени се вкупно 13.655 инспекциски надзори.  Издадени се 1.158 Решенија, Спроведени се 78 Едукации, 19 Покани за порамнување и 5 Прекршочни Пријави.
Поднесени се 120 барања за регистрација на малопродажни објекти, од кои 24 се сеуште во процедура.

Поднесени се и постапено е по 14 барања/мислења за користење на средства од ИПАРД програма.
Изготвени се 67 дописи, прашања и известувања. 

	Резултат 9:

 Воспоставен капацитет за гранична контрола со системот на ЕУ
	Остварени резултати во 2015:

1.
Согласно Програмата за користење средства за ветеринарно јавно здравство во 2015 година, реализиран е мониторинг при увоз на пратки од животинско потекло, при што сите средства за покривање на трошоците за земените мостри од ветеринарни инспекциски места на граничен премин се обезбедени од Буџетот на Република Македонија.

2.
На 9 гранични премини на влез во Р. Македонија извршени се ветеринарни проверки и прегледи на вкупно 17.929 пратки со живи животни и производи од животинско потекло при увоз и транзит (15.152 увоз и 2.777 транзит).

3.
Во 2015 година при извршување на задолжителната проверка и преглед на пратки од страна на официјалните ветеринари на граничните премини, со цел заштита на јавното здравје и здравјето на потрошувачите, во делот на превземање на безбедносни мерки, земени се вкупно 332 мостри за лабораториско испитување на храна од животинско потекло како храна за исхрана на луѓе. 

4.
Во рамките на инспекциски надзор при увоз на храна од неживотинско потекло, извршена е контрола на вкупно 21.251 пратки со храна и 8.969 пратки со материјали кои доаѓаат во контакт со храната. При спроведување на мониторингот на пратките од увоз на храна и материјали кои доаѓаат во контакт со храната, лабораториски се испитани вкупно 7.429 мостри, од кои 7.160 се од пратки  на храна од неживотинско потекло, а 269 од пратки на  материјали кои доаѓаат во контакт со храната.

	Резултат 10:

Јакнење на систем за брзо предупредување за опасности од храна
	Остварени резултати во 2015:

Сите 53 недели од презентираните нотификации на РАСФФ Порталот се обработени и по електронски пат се проследени до надлежните инспектори на граничните премини, заради информирање за одредени идентификувани ризици во храната.                                                        Понатаму, преку апликацијата „RASFF Window“ – од RASFF системот на ЕУ ова одделение прими вкупно 9 нотификации за небезбедна храна. 

Две нотификации се однесуваат на производи произведени во Република Македонија. Од вкупно 9 известувања две се однесуваат на храна од анимално, четири на храна од неанимално потекло и три   известувања за производи и материјали коиу што доаѓаат во контакт со храната. Пет нотификации се класифицирани како алерт, а  останатите се информации за внимание, односно информации за проследување.                                                            



	Резултат 11:

Воспоставување и одржување на систем за заштита на потрошувачите
	Остварени резултати во 2015 година:

Преслушувана е бесплатната телефонска линија за граѓаните, и изготвени се записи кои се доставени за понатамошни постапувања. Во 2015 година на бесплатната телефонска линија се регистрирани вкупно 120 јавувања.

Веб страната е ажурирана со  лифлети  ,,Традиционални производи,, и ,,Од фарма до виљушка безбедна храна за македонскиот потрошувач,, Спотот ,,Од фарма до виљушка безбедна храна за македонскиот потрошувач,, е поставен на веб страната и се емитуваше на националната телевизија. Исто така на веб страницата се поставени годишните евалуации по претставки и предлози. 

Ажурирана е базата и изготвени се известувања за подносителите по предметите врзани со претставки и предлози од граѓани.  Поднесени се вкупно 360 претставки, од кои 120 се поднесени на бесплатниот телефонски број на АХВ. Анализата  покажува дека околу 45% од поднесените претставки по кои е постапувано се основани. 

Изготвени се извештаи за податоците  што се однесуваат на постапувањето по претставки и предлози за периодот јули-декември 2014 година и  јануари - јуни 2015 година.  Извештаите се доставени до МИОА.

Реализирано е истражувањето на тема ,,Перцепција на граѓаните по прашања врзани за храната и исхраната“

Реализирана е Програмата за заштита на потрошувачите за 2015 година преку спроведување на следните активности: 

•
Изготвен е спот ,,Од фарма до виљушка, од нива до трпеза безбедна храна за македонските граѓани,,  Истиот е промовиран на настан во Сити Мол во Скопје, емитуван на Македонската телевизија и поставен на веб страницата на Агенцијата. Оваа активност е реализирана со цел да се запознае македонската јавност дека граѓаните во нашата држава ги уживаат правата да консумираат безбедна храна, како и европските граѓани, а Агенцијата за храна и ветеринарство да биде препознаена како централен авторитет во системот за безбедност на храна во државата. Се изготви и се испечати во 5000 примероци, лифлет на темата ,,Традиционална храна,, кој е промовиран на фестивалот за органска храна кој се одржа на Факултетот за земјоделски науки и храна.

 Реализирани се активности за одбележување на 15 Март, меѓународниот ден на потрошувачите – изготвен е лифлет ,,Внимателно читајте го означувањето на храната,, и организиран е настан.

Организирани се и реализирани експерстска мисија и студиска посета – Заштита на потрошувачите во областа на храната /TAIEX

Изготвени се месечни и квартални извештаи и извештај за напредокот - Заштита на потрошувачите од областа на храната за поглавjе 28 од НПАА.

	Резултат 12:

Воспоставен систем за контрола на производството, прометот и употребата на храната за животни и исхрана на животни
	Остварени резултати во 2015:
Извршено е усогласување на Законот за безбедност на храната за животни (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 145/10, 53/11 и 1/12), со предлог Закон за изменување и дополнување на законот за безбедност на храната за животни (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 33/2015), и (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 149/2015) како и Правилник за начинот и постапката за регистрација на физички и правни лица кои вршат увоз и/или повторен извоз и формата и содржината на евиденцијата на увоз и/или повторен извоз (Службен весник на РМ, бр. 8/2015).
Системот на одобрување и регистрација на објекти и оператори со храна за животни и исхрана на животните е унапреден со имплементирање на ISO 9001_2008, во 2015 год. од кој излегуват процедура верзија 2 - ПР7.5-2.5-01в01 Процедура за постапување на комисијата за одобрување на оператор со храна за животни и објекти за производство, преработка и манипулација на храна за животни и исхрана на животните. Според процедурата ПР7.5-2.5-01в02 има 13 обрасци.

Времено се одобрени 5 оператори со храна за исхрана на животни и 2 објекти кои добиле трајно решение.
Регистрирани се 155 увозници со храна за исхрана на животните.
Поднесени се 2 барања за издавање на одобрение за објект и оператор со храна за животни. 

Поднесени се 39 барања за регистрација на објект и оператор на храна за животни. 

Поднесени се 108 барања за регистрација на правно лице -увозник на храна за животни, од кои уште 9 барања се во процедура.

Изготвени се 29 дописи, прашања и известувања. 

	Резултат 13:

Развој на систем за безбедност и квалитет на храна од животинско потекло согласно ЕУ стандардите и процедурите


	Остварени резултати во 2015:

Согласно обврските од Законот за безбедност на храната (Службен весник на Република Македонија 157/10) во текот на 2015 година одобрени се вкупно 26 објекти и оператори со храна. Во текот на 2015 година избришани од регистарот на одобрени објекти и оператори со храна се 13 објекти и оператори со храна. 

Според обврските од Законот за безбедност на храната (Службен весник на Република Македонија 157/2010) по барање на правните лица- увозници на  храна од животинско потекло, извршен е упис во регистерот на правни лица увозници на храна од животинско потекло и издадени се 72 изводи за нивна регистрација.

Програмата за преструктурирање (унапредување) на објектите оператори со храна има за цел да обезбеди сите објекти – оператори со храна од животинско потекло во Република Македонија, кои се одобрени согласно прописите од ветеринарното здравство пред 1 јануари 2008 година (старата законска регулатива која не е хармонизирана со стандарите на ЕУ) за одреден временски период да ги исполнат новите законски барања, односно релевантните стандарди на ЕУ.

Во текот на 2015 година преодобрени се 8 објекти и оператори со храна кои имаат поминато во А категорија односно го имаат завршено процесот на престуктурирање и ги исполниле новите законски барања.
Според планот за спроведување на националната мониторинг програма за пратење на присуство на резидуи во производи од животинско потекло за 2015 година е предвидено да се земат вкупно 1112 примерок. Досега се пристигнати известувања од страна на ФВМ за извршен прием на 925 примероци.

Спроведен е аудит на сите објекти и оператори со храна од животинско потекло за исполнување на општите и посебните хигиенски барања на храната од животинско потекло (објекти кои биле во процесот на преструктурирање). Извршени  се аудит на 6 извозни објекти кланици за колење на домашни чапункари согласно Упатство за начинот на одобрување и контрола на објектите за производство, преработка и промет со храна од животинско потекло која се извезува во земјите членки на Европската Унија.

Согласно Програмата за вертикален аудит на операторите со храна од животинско потекло во однос на посебни барања за безбедност на храна од страна на официјалните ветеринари во ОДВИ се спроведени 350 аудити на оператори со храна од животинско потекло.

Од страна на официјалните ветеринари спроведени се 350 контроли (аудити) на оператори со храна од животинско потекло, во однос на прашањата за квалитет на храна од животинско потекло и начинот на означување на храната од животинско потекло.
Поднесени се 36 барања за одобрување на објекти и оператори со храна од кои уште 13 барања се во процедура.

Поднесени се 81 барања за регистрација на правно лице увозник на храна од животинско потекло, од кои уште 9 барања се во процедура.

Поднесени се и процесуирани 10 барања за согласност за повраток на пратка.

Поднесени се 13 барања за одобрен извоз во ЕУ. Изготвени се 23 гаранции за извоз. (на едно барање може да се издадат повеќе гаранции).

Во текот на 2015 година изготвени се 15 дописи, прашања и известувања.


	Програма :   ЗАЈАКНУВАЊЕ НА ИНСТИТУЦИОНАЛНИТЕ КАПАЦИТЕТИ НА АХВ

	Резултат 1: 

Зајакнување на  човечките ресурси и обезбедување на соодветни услови за работа на вработените во АХВ
	Остварени резултати во 2015:
Извршена е набавка на 8 возила.
Оддржување и надградба на софтвер за потребите на АХВ.

Надградба на системи за човечки ресурси.

Надградба на системи за електронско и архивско работење.
Извршено е поставување на мрежна инфраструктура и соодветна опрема во подрачните единици на АХВ.

Набавка на дигитални сертификати.

	Резултат 2:

Извршена едукација и стручна надградба на вработените во АХВ
	Остварени резултати во 2015:
Обуки во организација на DG SANCO и TAIEX
Согласно надлежностите на Агенцијата за храна и ветеринарство на Република Македонија – контрола на безбедност на храната и храната за животни, здравствената заштита и благосостојбата на животните, ветеринарно јавно здравство и контрола на лабораториите кои даваат поддршка за потребите на институцијата – истата е корисник на специјализирани обуки во горенаведените области во организација на Генералниот директорат на Европската комисија за здравје и безбедност на храна - DG SANТЕ, согласно нивната програма “Better training for safer food”, како и корисник на TAIEX (Technical Assistance and Information Exchange Instrument), инструментот со кој раководи Генералниот директорат за проширување на ЕК DG Enlargement.
Во рамките на програмата “Better Training for Safer Food”на DG SANCO за 2015 година, Агенцијата за храна и ветеринарство имаше покана и учествуваше со свои претставници на следните обуки:

Име на обуката

Реализирани сесии

Нереализирани сесии

Вкупен број на учесници

Нус-производи од животинско потекло

3

/

6

Здравствена заштита и спречување појава на болести кај пчели и животни кои се чуваат во зоолошки градини

2

/

3

Благосостојба на животните

· Благосостојба на животни за време на транспорт 

1

/

2

· Благосостојба на животни за време на производство на свињи 

1

/

1

· Благосостојба на животни за време на производство на живина (кокошки несилки)

1

/

1

· Благосостојба на животни за време на убивање поради контрола на болест

1

/

1

· Благосостојба на животни за време на убивање и колење

1

/

1

Внатрешен аудит

2

/

3

Планирање итни мерки и контрола на болести кај животни

1

/

1

Ветеринарни контроли на граничен премин

2

/

3

Контрола на контаминенти во храна и храна за животни

2

/

6

Законодавство на ЕУ за храна за животни

1

/

2

Адитиви за храна

1

/

1

Истражувања на алиментарни заболувања

1

/

2

Состав на храна и информации

5

/

8

Нови техники на вршење истражувања во рамките на официјалните контроли на ланецот на исхрана

3

/

4

Хигиена на храна и флексибилност

6

/

6

Хигиена на храна на ниво на примарно производство

6

/

6

Контрола при увоз на храна и храна за животни од неживотинско потекло

5

/

7

HACCP принципи и техники на вршење аудит

3

/

5

Микробиолошки критериуми за храна

2

/

2

Официјален надзор во однос на семе, јајце клетки и ембриони

2

/

2

Заштитена ознака за потекло/Заштитена географска ознака/ Ознака за гарантиран традиционален специјалитет

1

/

1

Систем за брзо известување за храна и храна за животни (RASFF)

1

2

1

Проценка на ризик

9

/

9

TRACES

2

/

2

Превенција, контрола и искоренување на ТСЕ

1

/

2

Резидуи од ВМП во храна од животинско потекло

3

/

3

Ризици по здравје на растенијата

2

/

2

Контрола на здравје на растенија

4

/

4

Планирање органско производство

1

/

1

Milan Expo

· Систем на ЕУ за санитарни и фитосанитарни мерки

1

/

2

· Систем на ЕУ за безбедност на храна

1

/

2

· Пристап на ЕУ за благосостојба на животни

1

/

2

· Систем на ЕУ за здравствена заштита на животни

1

/

2

· Систем на ЕУ за заштита на растенија

1

/

2

Вкупно
81

2

108

Од вкупно предвидени 83 обуки, реализирани се 81 обука со присуство на 108 лица, а две обуки не се реализирани поради откажување учество на номинираните кандидати и не доставување информација за номинација на учесник.

Степен на реализација на обуки во организација на DG SANTE: 97,6%

Во табелата подолу, прикажан е напредокот на активностите побарани од страна на Агенцијата за храна и ветеринарство за реализација со поддршка на TAIEX (Technical Assistance and Information Exchange Instrument), инструментот.

Назив

Вид

Реализирана

Во фаза на подготовка

Реализација во 2016

Мерки за контрола на Салмонела кај живина, производи од живина и храна за животни

Работилница

✓
Спречување болести кај животни – Африканска чума кај свињи

Работилница

✓
Некомерцијално движење на домашни миленици

Работилница

✓
Национален план за контрола на резидуи

Работилница

✓
Контрола и мониторинг на болести кои се пренесуваат преку храна (Трихинела итн.)

Работилница

✓
Барања за објекти за преработка, за биогас и компост

Експертска мисија

✓
Барања за објекти за преработка, за биогас и компост

Работилница

✓
Практична обука за официјални контроли на оператори со нус-производи од животинско потекло

Студиска посета

✓
Следливост и означување на храна за животни

Работилница

✓
Следливост и означување на храна за животни

Студиска посета

✓
Општи барања за означување на храна

Работилница

✓
Стандарди на пазарот на ЕУ кои се однесуваат на означување на храната од животинско потекло

Работилница

✓
Стандарди за контрола на популацијата на кучиња скитници

Студиска посета

✓
Додатоци во храна

Работилница

√

Додатоци во храна

Студиска

√

Микробиолошки критериуми

Работилница

√

Микробиолошки критериуми

Студиска посета

√

Означување 

Експертска мисија

√

Означување 

Студиска посета

√

Нутритивно означување 

Студиска посета

√

Заштита на потрошувачи

Експертска мисија

√

Заштита на потрошувачи

Работилница

√

Заштита на потрошувачи

Студиска посета

√

Novel

Експертска мисија

√

Novel

Работилница

√

Novel

Студиска посета

√

Нутритивни и здравствени тврдења 

Студиска посета

√

Храна за посебна нутритивна употреба 

Студиска посета


√

Адитиви 

Студиска посета


√

НАССР процедури

Студиска посета


√

Спречување појава на болести кај животни (симулативна вежба за појава на жариште на Класична чума кај свињи)

Работилница

✓
Спречување појава на болести кај животни – векторски и паразитски заболувања

Работилница

✓
Спроведување на Национален мониторинг план за резидуи

Студиска посета

✓
Дијагнистика на авијарна инфлуенца и Њукастелска болест - биоинформатика

Студиска посета

✓
Национален систем за идентификација и регистрација на животни и изготвување процедури за официјални контроли

Експертска мисија

✓
Имплементација на системот за идентификација и регистрација на животни

Студиска посета

✓
Имплементација на системот за контрола на заштита и благосостојба на животните

Студиска посета

✓
ВКУПНО

25

4

8

Од вкупно предвидени 37 обуки, реализирани се 25 додека во фаза на подготовка се 4 обуки. 

Вкупно 8 од предвидените 37 обуки не се реализирани во 2015 година и истите се префрлени за реализација во 2016 година.

Степен на реализација на обуки во организација на TAIEX: 78,4%
ГЕНЕРИЧКИ ОБУКИ

1. Професионална внатрешна комуникација во АХВ – Дојран 21-23.01.2015 – 13 учесника

2. Обврски на договорните органи во врска со барањата за добивање на согласност пред Советот за јавни набавки и нивна анализа низ практични примери согласно најновите измени во законот за јавни набавки – Скопје 28.02.2015 – 1 учесник

3. Јавни набавки – Скопје 02-06.02.2015 – 1 учесник

4. Обука  за менторство – Скопје 20.04.2015 – 2 учесника

5. Ментори – Скопје 13.05.2015 – 2 учесника

6.Задолжително користење на електронските јавни набавки – Скопје 04.06.2015 – 2 учесника

7.Комуникација со граѓани кои што имаат одреден вид и степен на попреченост – Скопје 19.10.2015 – 2 учесника

8.Статистичкиот систем на Република Македонија – постигнувања и предизвици – Охрид 29 и 30.10.2015 – 1 учесник

9.Примена на Законот за вработените во јавниот сектор и Законот за административни службеници – Попова Шапка 30.10-01.11.2015 – 1 учесник

10.Основи на Европска унија – Скопје 23 и 24.11.2015 – 1 учесник

11.Стратешко планирање, подобрена координација во министерствата, воведување на писмени процедури и учество на јавноста во процесот на креирање политики – Скопје 12.12.2015 – 10 учесници

	Резултат 3:

Воспоставен ветеринарен информациски систем-ВИС
	Остварени резултати во 2015:

Спроведени контроли по Закон за ветеринарно здравство за период 01.01.2015-31.12.2015 година  изнесува 7940, Закон за благосостојба на животните 172 и Закон за идентификација и регистрација 3731. Број на контроли по ветеринарни друштва се 4604.

	Резултат 4:

Одржување на Системот за квалитет и подготовка за ресертификација (ISO 9001 ) и стандардот на инспекциско тело (ISO 17020)
	Остварени резултати во 2015:

Систем за квалитет ISO 9001 

-Одржување и унапредување на воспоставениот и сертифициран Систем за квалитет;

-Подготвен акционен план за имплементирање на препораките од сертификацискиот аудут, спроведен во декември 2014 година;

-Подготовка на нови верзии на процедури и упатства за работа како резултат на усогласување со законска легислатива;

-Подготовка на План за интерни проверки за 2015 година;

-Подготовка на Програма за интерни проверки за  2015 година;

-Интерна проверка на Системот за квалитет (октомври, 2015);

-Утврдување на неусогласености и дефинирање на корективни/превентивни мерки со носителите на процеси (октомври-ноември, 2015);

- Преиспитување на врвно раководство  (декември, 2015)

-Прва редовна проверка на Систем за менаџмент со  квалитет од надворешно сертификациско тело  (декември, 2015)

Стандардот на инспекциско тело (ISO 17020)

-Подготовка на нови верзии на процедури и упатства за работа како резултат на усогласување со законска легислатива и со барања на стандардот  за инспекциско тело 17020 

Подготовка на План за интерни проверки за 2015 година;

-Подготовка на Програма за интерни проверки за  2015 година;

-Интерна проверка на Системот за квалитет (ноември, 2015);


Програми за тековната година 2016, 2017и 2018година:
	


	1. Програма: Ветеринарно-здраствена заштита

2. Програма: Безбедност на храната

3. Програма: Зајакнување  на институционалните капацитети на АХВ




	2. ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ


	2.1.                                             А: Оправданост и дизајн на Програмата


	Образложение: Програмата „Ветеринарно – здравствена заштита“ произлегува од: Стратешкиот приоритет на Владата на РМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2016година (Зголемување на економскиот раст и на вработеноста, пораст на животниот стандард на граѓаните и подобар и поквалитетен живот)

	2. НПАА (точно идентификувајте го приоритетот на ЕП, Поглавјето, ,секторот и темата од НПАА)

Поглавје 3.12: Безбедност на храна, ветеринарна и фитосанитарна политика

	3. Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа:

* Унапредување на ветеринарната  здравствена заштита

Во функција на наведениот приоритет се развиваат следните цели:

· Постигнување на висок степен на здравствена заштита на животните и на луѓето од заразни болести, (тоа подразбира соодветна контрола на болестите кои се присутни во земјата, постигнување на статус земјата или одредени региони како слободни од болести кај животните, следење и спречување на појава на нови случаи на болести кај животните и зоонози кај луѓето).
· Воспоставување и одржување на систем на благосостојба и заштита на домашните животни при нивното одгледување во фармски услови, во текот на нивниот транспорт, на сите видови животни во текот на нивното колење, на кучињата и мачките скитници, животните во зоолошките градини и експерименталните животни.

· Одржување и унапредување на животната средина и природата од аспект на ветеринарното здравство (со помош на примена на методи на нештетно отстранување на отпадот од животинско потекло) 

· Одржување на систем на контрола, надзор и спремност за сузбивање и искоренување на особено опасни заразни болести.

· Контрола на употребата на регистрирани и одобрени од страна на надлежниот орган, ветеринарно медицински препарати, водење на евиденција на ветеринарно медицински препарати и објекти и оператори кои вршат промет со ВМП заради висок степен на заштита на здравјето на животните и луѓето.

Одржување на системот за информирање (ИТ или телекомуникациски систем), вклучително и надградба на база на податоци согласно стандардите на ЕУ за идентификација и регистрација на животните.
· Понатамошно усогласување на законодавството и политиките на ЕУ  од областа на ветеринарната политика.


	Назив на Програмата: 

Ветеринарно-здравствена заштита
	Цел на Програмата:
Со програмата се обезбедува основа и јасни правци за воведување и примена на високите стандарди на ЕУ во РМ од областа на здравстевната заштита на животните и населението, обезбедување на хигиенски исправна храна од животинско потекло, за воспоставување на системот на контрола на благосостојбата на животните, системите за контрола на производството, трговијата и употребата на ветеринарно медицински препарати и добиточната храна, заштита на животната средина од загадување со отпад од животинско потекло на ефикасен и економски прифатлив начин.

	Показатели за успех на Програмата:   

Показатели за успех на Програмата:   

Во 2014 година бројот на заболени животни од болеста бруцелоза, кај овците изнесува 347 животни во 55 стада, додека бројот на заболени луѓе изнесува 40. Во периодот кој следи се планира намалување на бројот на заболени животни и стада, а според тоа и намалување на бројот на заболени луѓе до 2018 година. 

Од направените анализи на функционирањето на системот за идентификација и регистрација на  животните утврден е напредок во контролата на движењата што е прикажан во следните табели.

ГОВЕДА

период/2013

период/2014

број на движења

број на заминати животни

број на пристигнати животни

број на движења

број на заминати животни

број на пристигнати животни

Комплетирани движења

14169

22953

22254

32215

47608

46925

Заминувања 

34010

69208

 

27752

48616

 

Пристигнувања 

20017

 

29520

11768

 

15010

ВКУПНО

68196

92161

51774

71735

96224

61935

ОВЦИ/КОЗИ
Период 2014 година

број на движења

број на заминати животни

број на пристигнати животни

Комплетирани движења

4890

271530

270120

Заминувања 

9387

206028

 

Пристигнувања 

37798

 

54684

ВКУПНО

52075

477558

324804

СВИЊИ

период/2013

период/2014

број на движења

број на заминати животни

број на пристигнати животни

број на движења

број на заминати животни

број на пристигнати животни

Комплетирани движења

1650

39625

40477

6157

154569

154298

Заминувања со СЗС

484

4372

 

1798

19074

 

Заминувања без СЗС

98

250

 

23

264

 

ВКУПНО

2232

44247

40477

7978

173907

154298

Намалување на бројот на недефинирани пристигнувања и заминувања и зголемување на бројот на комплетирани движења до 2018 година.

Стање во промет на одобрени ВМП од страна на одобрени и регистрирани оператори со ВМП, како и употреба на одобрени ветеринарно медицински препарати при третман на животните со запазување на соодветната каренца за истите.


	Програмата е: (забележете го видот на Програмата)      √      хоризонтална                                   (вертикална

	

	Очекувани резултати (компоненти) од Програмата : Ветеринарно-здравствена заштита   

	Резултат 1:
Висок степен здраствена заштита на животните во Република Македонија
	Показател за успешност:

Апсолутен број на заболени животни и подобра опфатеност на животни и одгледувалиштата со непознат здравствен статус во однос на претходната година; 

Број на донесени правилници со кои се регулира здравствената заштита на животните кои се национални или усголасени со ЕУ,

Број на испитани сомнителни случаи на животни на некоја заразна болест на територијата на Република Македонија;

Спроведена вакцинална кампања;

Резултати од спроведен мониторинг и надзор на болести;

Број на спроведени обуки за официјални ветеринари;

	Резултат 2:

Воведен систем за благосотојба на животните согласно ЕУ стандардите и процедурите
	Показател за успешност:

Број на донесени се правилници со кои се регулира благосостојбата на животните,

Број на реализирани контроли на одгледувалишта во однос на благосостојбата на животните,

Вкупен број на регистрирани прифатилишта за кучиња скитници,

Број на регистрирани превозници и превозни средтва за живи животни, 

	Резултат 3:

Заштита на животната средина од загадување со отпад од животинско потекло
	Показател за успешност:

Воспоставен систем за контрола на  собирање, складирање, транспорт и отстранување на отпадот од животинско потекло.

	Резултат 4:

Извершени надградба и одржување на Системот за Идентификација и Регистрација на животните и развој и имплементација на Ветеринарен Информативен Ситем
	Показател за успешност:

Број на комплетирани движења на животни, 

Број на недефинирани заминувања и пристигнувања, 

Број на нови развиени и надградени оперативни модули,

Број на оправдано доставени преставки во однос на работата на системот за ИР,

	Резултат 5:

Воспоставен систем за контрола на производството,прометот и употребата на ветеринарно-медицинските препарати
	Показател за успешност:

Воспоставен, имплеметиран и рационализиран систем за контрола на производство, прометот и употребата на ветеринарно-медицинските препарати во предвидените рокови

	Резултат 6:

Воспоставен систем на планови за итни мерки


	Показатели на успешност:

Број на донесени правилници, планови за итни мерки и оперативни прирачници;

Број на спроведени симулациони вежби,

	Резултат 7:

Воспоставен систем на официјални контроли во делот на здравствена заштита, благосостојба и идентификација и регистрација на животните
	Показатели на успешност:

Број на реализирани контроли:

Донесени записници, решенија и заклучоци;

Број на повторни прекршоци, 


	                                                          2. ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ


	2.1.                                             А: Оправданост и дизајн на Програмата


	Образложение:  Програмата Безбедност на храната  произлегува од:  Стратешкиот приоритет на Владата на РМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2016година  (Зголемување на економскиот раст и на вработеноста, пораст на животниот стандард на граѓаните и подобар и поквалитетен живот)

	2. НПАА (точно идентификувајте го приоритетот на ЕП, Поглавјето, ,секторот и темата од НПАА)
Поглавје 3.12: Безбедност на храна, ветеринарна и фитосанитарна политика

	3. Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа

* Достигнување на висок степен за  безбедноста на храна и храна за животни

Во функција на наведениот приоритет се развиваат следните цели:

·  Зајакнување на воспоставениот функционален систем  за контрола на безбедност и квалитетот на храната, наменета за човечка употреба и храната за  животни.
· Воспоставување и градење на стратешка координација со научни институции како независен извор на научни совети и поддршка на научните активности на системот за безбедност на храната.
Понатамошно усогласување на законодавството и политиките на ЕУ од областа на безбедноста на храната.
Воспоставување функционален систем за размена на податоци и заштита на потрошувачите.
Во функција на наведениот приоритет се развиваат следните цели:

· Јакнење и разивање на мрежното поврзување меѓу релевантните институции вклучени во системот за брзо известување,

· Заштита на интересите на потрошувачите, согласно одредбите од Законот за безбедност на храната




	Назив на Програматa
Безбедност на храната
	Цел на Програмата:
Обезбедување интегриран приод во контрола на храната и безбедна храна со висок квалитет;
Институционален развој на системот за контрола на храна;
 Воспоставување на ефикасен систем за проценка и комуникација со  ризикот по безбедноста на храната во Република Македонија.
Олеснета научна соработка и комуникација помеѓу АХВ, научните институции, експертите, индустријата и пошироко со ЕФСА, земјите членки на ЕУ итн. 

Зајакнување на капацитетите за контрола за безбедност и квалитет на храната;

Поддршка на прехранбената индустрија во поглед на воспоставување на ЕУ стандардите за безбедност и квалитет на  храната.

	1.  Показатели за успех на Програмата: 
-Воспоставен научен квалитет и други целни вредности на работата на АХВ, како што се отвореност, транспарентност, независност и одговорност.
-Намалување на појавата на болести кои се пренесуваат преку храната.
-Зголемена конкурентност на прехранбените производи произведени во РМ на меѓународните пазари

-Воспоставен функционален  систем за проценка и комуникација со ризикот по безбедноста на храната во Република  Македонија. 

-Намален број на преставки од потрошувачите. 

-Воспоставен функционален систем за комуникација помеѓу АХВ и индустријата, научните институции, експертите, широката јавност и сите останати партнери и заинтересирани страни.


	Програмата е: (забележете го видот на Програмата)   √       хоризонтална             (                         вертикална

	

	Очекувани резултати (компоненти) од Програмата :    Безбедност на храната

	Резултат 1:
Усвоена  организациона структура за проценка и комуникација со ризик по безбедноста на храната
	Показател за успешност:

Подготовка на  цврста законска основа за воспоставување на НС.
Донесен Закон за измена и дополна на Законот за безбедност на храна вклучувајќи го членот 120 и додадени нови пет члена со кои се доуредува материјата.

Донесена Одлука за формирање и начинот на организирање на работа на НС.

Подготовка на Прирачник за процена на ризик како алатка за учесниците во процесот.

Софтверска апликација – прва централна база на податоци за храна и храна за животни на национално ниво.

Транспарентност во работа.

	Резултат 2:

Национална мониторинг програма за безбедност на храната
	Показател за успешност:

Извештај од анализата на постигнатите резултати од мониторинг програмата.

	Резултат 3:

Воспоставен систем за контрола на безбедноста на материјали и производи кои доаѓаат во контакт со храната
	Број на донесени правилници и измена на постоечки правилници согласно Европската легислатива.


	Резултат4:

Воспоставен систем за контрола на  храна и состојки на храна добиени со иновирани технологии
	Показател за успешност:

Број на донесени правилници и измена на постоечки правилници согласно Европската легислатива.


	Резултат 5:

Воспоставен систем за контрола на безбедноста на посебните видови храна и адитиви согласно европската легислатива
	Показател за успешност

Број на донесени правилници и измена на постоечки правилници согласно Европската легислатива.


	Резултат 6:

Воспоставен систем за контрола  на храна од групата на : природни минерални  води, изворски води  и други пакувани води
	Број на донесени правилници и измена на постоечки правилници согласно Европската легислатива.


	Резултат 7 :

Одобрувања за употреба на здравствени тврдења во комерцијални цели во рекламирање, презентирање и означување на храната  
	Број на одобрувања за употреба на здравствени тврдења во комерцијални цели во рекламирање, презентирање и означување на храната.  

	Резултат 8:

Програма за официјална контрола/инспекциски надзор
	Показател на успешност:

Број на субјекти-оператори со храна со имплементирани системи за безбедност на храна. 

Намален број на болести предизвикани од храна. 

Намален број на преставки од потрошувачите.
Опремени инспектори за соодветна контрола на теренот. 

	Резултат 9: 

Воспоставен капацитет за гранична контрола со системот на ЕУ

	Показател за успешност:

Показател за успешност:

1. Скратено време на преглед на пратките наменети за увоз и транзит на граничните премини;

2. Високо ниво на реализација на четирите програми за мониторинг на пратките за увоз за 2015 година :

-Годишна програма за мониторинг на пратки со храна од животинско потекло 

-Годишна програма за мониторинг на пратки со  храна од неживотинско потекло

-Годишна програма за мониторинг на пратки со храна за животни

-Годишна програма за мониторинг на пратки со материјали кои доаѓаат во контакт со храна, и

3. Зголемен број на претставки поднесени од страна на потрошувачите, во склоп на кои бројот на оправдани постапки ќе бележи намалување.

	Резултат 10:
Јакнење на систем за брзо предупредување за опасности од храна
	Показател за успешност:

Правовремено проследување на неделните преводите од системот за брзо предупредување за опасности од небезбедна храна со навремена и зголемена контрола на увозотот на храната.

	Резултат 11: 

Воспоставување и одржување на систем за заштита на потрошувачите

	Намален број на основани претставки од граѓаните за секоја последователна година за 5%

- Зголемен број на едукативни материјали и настани за секоја последователна година за 5%

- Зголемен број на активности во соработка со НВО и издвоени финансиски средства за 10% секоја последователна година

-реализирано најмалку едно истражување на годишно ниво

	Резултат 12:

Воспоставен систем за контрола на производтсвото, прометот и употребата на храната за животни и исхрана на животните
	Воспоставен, имплеметиран, и рационализиран систем за контрола на производството, прометот и употребата на храната за животни и исхрана на животните во предвидените рокови

	Резултат 13 :

Развој на систем за безбедна храна од животинско потекло согласно ЕУ стандардите и процедурите
	Показател за успешност

-100% прилагодени производни капацитети за храна од животинско потекло согласно ЕУ стандардите,

-100%-тна реализација на националната резидуи мониторинг програма

-50% прилагодени примарни производители на млеко согласно ЕУ стандардите до крај на 2018 година
-100% производи пласирани на пазарот во соогласност со микробиолошките критериуми

- 100% имплементација на барањата за квалитет на храната од животинско потекло од страна на операторите со храна

-1 % намалување на појава на  салмонелоза и други зоонотски агенси кај животните, храната од животинско потекло и храната за животни во однос на претходната година.


	2. ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ


	2.1.                                             А: Оправданост и дизајн на Програмата


	Образложение: Програмата  Зајакнување на институционалните капацитетите на  АХВ произлегува од:  Стратешкиот приоритет на Владата на РМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2016година  (Зголемување на економскиот раст и на вработеноста, пораст на животниот стандард на граѓаните и подобар и поквалитетен живот)

	2. НПАА (точно идентификувајте го приоритетот на ЕП, Поглавјето, ,секторот и темата од НПАА)
Поглавје 3.12: Безбедност на храна, ветеринарна и фитосанитарна политика

	3. Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа:

Зајакнување на институциналните капацитети на Агенцијата за храна ветеринарство
Во функција на наведениот приоритет се развиваат следните цели:

-Постигнување на унифицираност во работата на инспекторите за храна и официјалните ветеринари при спроведување на националното законодавство  усогласено со ЕУ законодавството во поглед на официјалните контроли со посетување на соодветни обуки

-Набавка на соодветна опрема за подобрување на квалитетот на контролите

-Реализација на активностите утврдени во проектните задачи на ИПА 2008 и ИПА 2009  во кои АХВ е носител на проекти, а кои се однесуваат на јакнење на капацитетите и квалитетот на работењето на вработените во АХВ 

-Управување со квалитетот на работењето според ИСО стандардите



	Назив на Програмата:

 Зајакнување на институционалните капацитети на АХВ 
	Цел на Програмата:
Подобрување на квалитетот на контролите, поефикасни и поефективни базирани на анализа на ризикот Обезбедување на соодветни опрема за инспекциските служби и стручна надградба на вработените во АХВ.

Одржување и унапредување на Системот за менаџирање со квалитет  според барањата на ISO 9001:2008 и акредитација на инспекциски одделенија според барања на стандард за  инспекциско тело (ISO 17020.

	Показатели за успех на Програмата:    

- Намалена појава на небезбедна храна на пазарот.

- Намален број на претставки од потрошувачите.  
- Сертификат за ISO 9001


	Програмата е: (забележете го видот на Програмата)      (     хоризонтална                                    √ вертикална

	

	Очекувани резултати (компоненти) од Програмата :    

Зајакнување на институционалните капацитети на Агенцијата за храна и ветеринарство

	Резултат1: 

Зајакнување на  човечките ресурси и обезбедување на соодветни услови за работа на вработените во АХВ 
	Показател за успешност

Подобра ефикасност и ефективност во извршување на работните задачи на вработените. 

Опремени инспектори за соодветна контрола на теренот.

	Резултат2:

Извршена едукција и стручна надградба на вработените во АХВ
	Показател за успешност

· Унифицираност во работата на инспекторите и усогласеност со ЕУ законодавството во поглед на официјалната контрола

· Подобра ефикасност и ефективност во извршување на работните задачи на вработените на АХВ 
· Степен на реализација на обуки во организација на TAIEX: 78,4%
· Степен на реализација на обуки во организација на DG SANTE: 97,6%

	Резултат 3:

Воспоставен ветеринарен информациски систем-ВИС
	Показател за успешност:
Електронско водење на податоци и поднесување на извештаи од инспекциски надзор со што ќе се обезбедни ефикасно и ефективно работење 

	Резултат 4:

Одржување на Системот за квалитет и подготовка за проверка  (ISO 9001:2008) и стандардот на инспекциско тело (ISO 17020)
	Показател на успешност:

Успешно спроведена редовна проверка на Системот за менаџмент со квалитет според барањата на ИСО 9001:2008 од страна на надворешно сертификациско тело. 

Подготовка на инспекциско тело за  акредитација според стандардот 17020.


	3. Влијанија врз човечките ресурси


	ПРОГРАМА
	Резиме на потреба од нови вработувања
	Резиме на потреба од прераспределба на вработените
	Резиме на потреба од обуки

	1.Ветеринарно- здравствена заштита
	
	
	

	2.Безбедност на храната

	
	
	

	3.Зајакнување на  институционалните капацитети на АХВ
	 10 советници
	
	


	4. Принципи на правична застапеност 


	2016
очекувано влијание
	2017
очекувано влијание
	2018
очекувано влијание

	При вработувањето ќе се има во предвид потребата за спроведување  на уставното значење на соодветна застапеност на заедниците кои не се мнозинство во РМ
	При вработувањето ќе се има во предвид потребата за спроведување  на уставното значење на соодветна застапеност на заедниците кои не се мнозинство во РМ
	При вработувањето ќе се има во предвид потребата за спроведување  на уставното значење на соодветна застапеност на заедниците кои не се мнозинство во РМ


	5. Развивање на заедничките функции


	2016
планирани мерки
	2017
планирани мерки
	2018
планирани мерки


Развивање политики
	Во функција на креирање на политиките односно актите и материјалите од надлежност на АХВ институционализиран  е  Сектор за  правни и административни  работи  со Одделение за правни работи. Ангажирани 8  извршители од кои 5 советници и 3 помлади соработници  . Воедно со оглед на упатеноста на соработка на меѓународен план  креирањето на актите и материјалите од меѓународна област се врши во соработка  со Секторот за ЕУ и меѓународна соработка. Со цел зајакнување на интерна координација и соработка  често се применува пристапот на формирање на работни групи со вклучување на претставници на релевантни организациони единици  на АХВ  и ресорните министерства.
	Во функција на креирање на политиките односно актите и материјалите од надлежност на АХВ институционализиран  е  Сектор за  правни и административни  работи  со Одделение за правни работи. Ангажирани 8 извршители од кои 5 советници и 3 помлади соработници  . Воедно со оглед на упатеноста на сорботка на меѓународен план  креирањето на актите и материјалите од меѓународна област се врши во соработка  со Секторот за ЕУ и меѓународна соработка. Со цел зајакнување на интерна координација и соработка  често се применува пристапот на формирање на работни групи со вклучување на претставници на релевантни организациони единици  на АХВ  и ресорните министерства.
	Во функција на креирање на политиките односно актите и материјалите од надлежност на АХВ институционализиран  е  Сектор за  правни и административни  работи  со Одделение за правни работи. Ангажирани 8  извршители од кои 5 советници и 3 помлади соработници  . Воедно со оглед на упатеноста на сорботка на меѓународен план  креирањето на актите и материјалите од меѓународна област се врши во сорботка  со Секторот за ЕУ и меѓународна соработка. Со цел зајакнување на интерна координација и соработка  често се применува пристапот на формирање на работни групи со вклучување на претставници на релевантни организациони единици  на АХВ  и ресорните министерства.


Стратешко планирање/ подготвување на Буџетот
	Нацрт стратешкиот план на АХВ го подготвува Одделението за стратешко планирање во соработка со седум сектори на Агенцијата за храна и ветеринарство со цел да се инкорпорираат спецификите од работата на секторите. Одделението работи во  состав  Секторот за  ЕУ и меѓународна соработка со еден извршител раководител на одделение.  Во изготвувањето се користат и консултации од владиниот сектор за стратешки планирања. Спроведувањето го координира директорот. Буџетскиот циркулар се подготвува врз претходно планираните активности подржани во стратешкиот план
	Нацрт стратешкиот план на АХВ  го подготвува Одделението за стратешко планирање во соработка со седум сектори на Агенцијата за храна иветеринарство со цел да се инкорпорираат спецификите од работата на секторите. Одделението работи во  состав  Секторот за  ЕУ и меѓународна соработка со еден извршител раководител на одделение.  Во изготвувањето се користат и консултации од владиниот сектор за стратешки планирања. Спроведувањето го координира директорот. Буџетскиот циркулар се подготвува врз претходно планираните активности подржани во стратешкиот план
	Нацрт стратешкиот план на АХВ го подготвува  во соработка Одделението за стратешко планирање со седум сектори на Агенцијата за храна и ветеринарство со цел да се инкорпорираат спецификите од работата на секторите. Одделението работи во  состав  Секторот за  ЕУ и меѓународна соработка со еден извршител раководител на одделение.  Во изготвувањето се користат и консултации од владиниот сектор за стратешки планирања. Спроведувањето го координира директорот. Буџетскиот циркулар се подготвува врз претходно планираните активности подржани во стратешкиот план


Извршување на Буџетот и управување со средства
	Добиените средства од Буџетот за 2016 година, АХВ  ќе ги користи согласно законската регулатива, односно наменски, рационално, економично, ефикасно и ефективно

-Координација со одделението за јавни набавки при планирање на потребните средства за спроведување на соодветните јавни набавки

-Подготовка на соодветни интерни акти за активности и процеси во надлежност на одделението за финансиски прашања

-Учество на вработените од одделението за финансиски прашања во соодветни обуки одобласта на  материјалното, финансиското и буџетското работење
	Добиените средства од Буџетот за 2017 година, АХВ  ќе ги користи согласно законската регулатива, односно наменски, рационално, економично, ефикасно и ефективно

-Координација со одделението за јавни набавки при планирање на потребните средства за спроведување на соодветните јавни набавки

-Подготовка на соодветни интерни акти за активности и процеси во надлежност на одделението за финансиски прашања

-Учество на вработените од одделението за финансиски прашања во соодветни обуки од областа на материјалното, финансиското и буџетското работење
	Добиените средства од Буџетот за 2018 година, АХВ  ќе ги користи согласно законската регулатива, односно наменски, рационално, економично, ефикасно и ефективно

-Координација со одделението за јавни набавки при планирање на потребните средства за спроведување на соодветните јавни набавки

-Подготовка на соодветни интерни акти за активности и процеси во надлежност на одделението за финансиски прашања

- Учесто на вработените од одделението за финансиски прашања во соодветни обуки од областа на  материјалното, финансиското и буџетското работење


Управување со човечки ресурси:
	Управувањето со човечки ресурси е во надлежност на  Одделението за човечки ресурси со  пет извршители, раководител на одделение,  еден извршител советник, еден извршител помлад соработник, еден извршител самостоен референт и помлад референт. Одделението за својата работа одговара  на директорот. 
-Учествува во постапките за вработување, унапредување и мобилност на вработените, ги организира и координира стручното усовршување и оценувањето, одговорноста на вработените, менторство, управување со отсуства и други работи во врска со човечки ресурси. 

-Донесување на Годишна програма за стручно оспособување и усовршување на државните службеници во АХВ.
-Доставување на полугодишен извештај за спроведени специјализирани обуки до МИОА.

-Доставување на Извештај до за оценување на државните  службеници за периодот за кој се оценуваат до МИОА.
	 Управувањето со човечки ресурси е во надлежност на  Одделението за човечки ресурси со  пет извршители, раководител на одделение,  еден извршител советник, еден извршител помлад соработник, еден извршител самостоен референт и помлад референт. Одделението за својата работа одговара  на директорот. 
-Учествува во постапките за вработување, унапредување и мобилност на вработените, ги организира и координира стручното усовршување и оценувањето, одговорноста на вработените, менторство, управување со отсуства и други работи во врска со човечки ресурси
-Донесување на Годишна програма за стручно оспособување и усовршување на државните службеници во АХВ.
-Доставување на полугодишен извештај за спроведени специјализирани обуки до МИОА.

-Доставување на Извештај до за оценување на државните  службеници за периодот за кој се оценуваат до МИОА.
	Управувањето со човечки ресурси е во надлежност на  Одделението за човечки ресурси со  пет извршители, раководител на одделение,  еден извршител советник, еден извршител помлад соработник, еден извршител самостоен референт и помлад референт. Одделението за својата работа одговара  на директорот. 
-Учествува во постапките за вработување,унапредување и мобилност на вработените,  ги организира и координира стручното усовршување и оценувањето, одговорноста на вработените, менторство, управување со отсуства и други работи во врска со човечки ресурси
-Донесување на Годишна програма за стручно оспособување и усовршување на државните службеници во АХВ

-Доставување на полугодишен извештај за спроведени специјализирани обуки до МИОА.

-Доставување на Извештај до за оценување на државните  службеници за периодот за кој се оценуваат до МИОА.


Управување со информациски технологии
	Во рамките на Секторот за правни и административни работи постои Одделение за информациски технологии со 3 извршители со звање советник.     
	Во рамките на Секторот за правни и административни работи постои Одделение за информациски технологии со 3 извршители со звање советник.       
	Во рамките на Секторот за правни и административни работи постои Одделение за информациски технологии со 3 извршители со звање советник.     


Внатрешна ревизија
	Постои Одделение за внатрешна ревизија во АХВ   со еден извршител  раководител на одделение кој за својата работа одговара  на директорот.
- Подготовка на Стратешки план и Годишен план за работа на одделението за внатрешна ревизија

- Подготовка на Извештај за извршената внатрешна ревизија 

- Ревизии според планот и атхок ревизии

-Следење на обуки за усовршување на кадровските капацитети во одделението за внатрешна ревизија
	Постои Одделение за внатрешна ревизија во АХВ   со еден извршител  раководител на одделение кој за својата работа одговара  на директорот.
- Подготовка на Стратешки план и Годишен план за работа на одделението за внатрешна ревизија

- Подготовка на Извештај за извршената внатрешна ревизија 

- Ревизии според планот и атхок ревизии

-Следење на обуки за усовршување на кадровските капацитети во одделението за внатрешна ревизија
	Постои Одделение за внатрешна ревизија во АХВ   со еден извршител  раководител на одделение кој за својата работа одговара  на директорот.
- Подготовка на Стратешки план и Годишен план за работа на одделението за внатрешна ревизија

- Подготовка на Извештај за извршената внатрешна ревизија 

- Ревизии според планот и атхок ревизии

-Следење на обуки за усовршување на кадровските капацитети во одделението за внатрешна ревизија
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